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Sovietu Sąjunga graso Jugoslavijai
Maskva (m). Sovietų Sąjungos vyriausy- [ 

bė paskelbė savo atsakymą į Jugoslavijos 
liepos 30 d. notą, kurioje buvo teisinamasi 
dėl kai kurių sovietų piliečių suėmimo. 
Jugoslavija aiškinosi, kad suimti buvo tik 
buv. baltgvardiečiai t. y. priešovietinis ele­
mentas. Sovietų no'a konstatuoja, jog so­
vietų piliečiai yra persiekiojami už tai, 
kad pasisakė už draugingus TSRS ir Ju­
goslavijos santykius.

Toliau sovietų notoje sakoma, kad Ju­
goslavija yra visiškoje užsienio kapitalo 
įtakoje ir jos vadai kovoja su visomis sve­
timų kraštų komunistų partijomis. Žodžiu, 
negali būti nė kalbos apie Jugoslavijos de­
mokratinį režimą. Tas režimas esąs „fa­
šistinis gestapo režimas“. Sovietų nota 
baigiasi grasimu:

„Atrodo, kad Jugoslavijos vyriausybė 
nori toliau nežmoniškai traktuoti sovie­
tų piliečius. Jei tai pasitvirtintų, Sovie­
tų, Sąjunga laiko savo pareiga pranešti 
Jugoslavijos vyriausybei, k.v.l 
nepakęs ir griebsis kitų, veiksminges­
nių priemonių sovietų piliečių teisėms 
ir interesams apsaugoti“.
Į 'tai atsakydama Jugoslavijos vyriausy­

bė paskelbė notą, įteiktą Sovietų Sąjungai, 
kurioje Sov. Sąjungos vyriausybė yra kal­
tinama „pardavusi“ Jugoslavijos preten­
zijas į Austrijos Karnteno provinciją va­
kariečiams, norėdama gauti daugiau Aus­
trijos turto. Jugoslavijos telegramų agen­
tūra, kaip praneša BBC, toliau paskelbė, 
kad Stalinas jau 1945 m. Austrijos prezi­
dentui Renneriui parašė laišką, kuriame 
pasisakė už dabartines Austrijos sienas. 
Tokiu būdu sovietai, tariamai iš pradžių 
palaikydami Jugoslavijos pretenzijas į 
Austrijos teritoriją, iš tikrųjų varė dvigu­
bą žaidimą.

A. Pauker pranašauja Tito žlugimą
Bukareštas (Reuteris). ‘‘Rumunijos užsie­

nio reikalų ministeris ponia A. Pauker 
sekmadienį paskelbė straipsnį, parašyta 
Antonescu diktatūros nuvertimui 1944 m. 
rugpiūčio m. paminėti. Jame rašoma:

„Jau nebetoli ta diena, kada Tito ban­
ditai turės atsakyti už savo darbus ju­
goslavų tautai. Tito banditai savo plėši­
kavimą nebegalės tęsti. Jie bus nubaus­
ti“.
Varšuvos radijas pranešė, kad Jugosla­

vijos darbininkai, pasipiktinę Tito derybo­
mis su Vakarais, kelia masinius streikus.

Londoniškis „Observer“ sekmadienį rašė, 
jog įdomu, kad Rusija iki šiol leidusi Tito 
tik satelitams kolioti, dabar pati išėjo su 
sunkiąja artilerija. -Charekteringa, kaip 
praneša „Die Tat“, kad Maskvos laikraš­
čiai Jugoslavijai skiria daug vietos. (Žiūr. 
str. „Graikijos sukilėliai prieš Tito“).

UP praneša, kad nauja sovietų nota Ju­
goslavijos sostinėje pirmą kartą „šaltame 
kare“ tarp Belgrado ir Maskvos iššaukė 
nervingumą. Tuoj po notos paskelbimo, 
Vakarų diplomatai susirinko pasitarti. Nė­
ra abejonės, kad ir Jugoslavijos politikai 
tą naktį nemiegojo.

Jugoslavijos komunistų partijos organas

Britų amerikiečių i
Londonas (AP). Nuolatinis amerikiečių 

viešosios nuomonės nepasitenkinimas bloga 
britų ūkine būkle, o taip pat nuolatiniais 
dolerių iš Amerikos arba Marshallio plano 
reikalavimais, iššaukė aštrią britų reakciją. 
Darbiečių vyriausybei artimi laikraščiai 
stengiasi amerikiečių priekaištus atremti ir 
dažnai griebiasi įžeisto žmogaus tono. Ame­
rikiečių kritika pabrėžia, kad D. Britanija 
ir 4 metams po karo praslinkus vis dar lai­
ko ištiesus1 ranką į amerikiečių dolerius, 
britų darbininkas per penkių darbo dienų 
savaitę nuveikia tik pusę to, ką nuveikta 
amerikietis. Pagaliau prikišama, kad britai 
yra savo brangiai kaštuojančių socialinių 
įrengimų per daug išlepinti ir todėl nenorį 
dirbti. Iš viso, JAV iki kaklo įgriso jų pu­
sbrolių britų elgsena. Britai į tai atsikerta, 
kad amerikiečiai D. Britanijos būklę per 
daug suprastina. Kaip ten būtų, britų pra­
monė savo gamybą taip pakėlė, kad aplen­
kė visas Europos šalis. Dabar britai pasie­
kė jau 1^1% prieškarinės gamybos, ekspor­
tas dabar yra 56°/o didesnis už prieškarinį, 
tačiau esą sunku rasti rinkas doleriniuose 
kraštuose, o britų darbininko darbo našu­
mas kyląs kaftu su pramonės sumodrenini- 
mu.

Amerika yra nepatenkinta, kad Anglija 
mažina savo importą iš JAV ir reikalauja, 
kad tą patį darytų jos dominijos ir koloni­
jos. „New York Daily Mirror” rašo, kad 
užsienio reikalų ministeris Achesonas jau­
čia britams daug simpatijų, tačiau britai 
gerai padarytų, jei jo pažiūrų nelaikytų 
bendromis amerikiečių pažiūromis; ameri-

„Borba” vedamajame smarkiai puola sovie­
tus už jų paskutinę notą. Laikraštis nuro­
do, kad notos tonas atitinka jos įteikimo 
būdui. Pasirodo, kad notą vienas sovietų 
pasiuntinybės valdininkas įteikė Jugoslavi­
jos užsienio reikalų ministerijos sargui 5 
valandą ryto.

Britų komentarai
Londonas (BBC). Britų radiofono diplo­

matinis bendradarbis rnaato, kad „veiksmin­
gesnės priemonės”, kurių žada griebtis so­
vietai, dar nereiškia karo. Girdi, greičiau 
sovietai suimsiu Jugoslavijos piliečius So­
vietų Sąjungoje arba sovietų įtakoje esan­
čiuose kraštuose. Tuo tarpu konservatorių 
„Daily Telegraph” teigia, kad, jei sovietai 
nemano nieko toliau daryti, jiems nereikė­
jo taip griežtai kalbėti. Juk jei žodžių ne­
seka veiksmai, mažai kas jų bepaiso. Wa­
shington paplitus! nuomonė, kad sovietai, 
jei jie nori atstatyti savo prestižą Balka­
nuose, turi tuojau veikti, turi rimto pagrin­
do. Lemiamas klausimas „dabar ar nieka­
dos” kybo ore, nes sovietai negali laukti iki 
Tito galutinai susitars su Vakarais. Antra 
vertus, labai galimas daiktas, kad sovietai 
savo griežtu tonu nori paskatinti veikti sa­
vo šalininkus Jugoslavijoje. Šiaip ar taip, 
sovietams būtų mieliau, jei Tito būtų nu­
verstas iš vidaus, o ne iš išorės.

Londone manoma, kad griežtas sovietų 
notos tonas yra glftrtas amerikiečiams. Tuo 
norima juos įtikinti, kad Jugoslavijoje yra 
rimtas perversmo pavojus ir neapsimoka į 
tą kraštą investuoti kapitalus. Jei Tito ne­
gaus pagalbos iš Vakarų, jo padėtis pasi­
darysi a n t i nepa vy dėt in a.

L Paskutine valandą J
* Suomijos ministeris pirmininkas Fa- 

gerhoimas pareiškė, kad dabartiniai strei­
kai yra didžiausio masto ir geriausiai or­
ganizuotas komunistų puolimas Suomijos 
istorijoje. Jis tačiau nueis niekais, nes suo­
miai gerai žino, kas būtų komunizmui lai­
mėjus.

Paskutinėmis žiniomis, streikų judėjimas 
Suomijoje silpsta. Tekstilės darbininkų 
streikas turėjo būti atidėtas, nes darbinin­
kai atsisakė klausyti streiko vadeivų. Iš 
27.000 transporto darbininku sustreikavo tik 
4.000. .

* Maršalas Vorošildvas, kuris vadovau­
ja sovietų delegacijai į Rumunijos 5 metų 
išvadavimo sukaktuves, pareiškė Bukarešte, 
kad Tito esąs išdavikas ir norįs Jugoslavi­
joje įvesti fašistinį režimą, tačiau tai jam 
nepasiseksią ir jis susilauksiąs tinkamos 
bausmės.

* Jugoslavijos vyriausybė paneigė gan­
dus, kad tarp jos kariuomenės ir Graikijos 
sukilėlių įvyko susirėmimas. Ji paskelbė, 
kad per paskutines kautynes Vici kalnyne 
650 sukilėlių ir 80 civilių perėjo Jugoslavi­
jos sieną ir buvo internuoti.

Diskusijos dėl
Washingtonas (AP). Nepaisant atstovų 

rūmų prez. Trumano pasiūlytos ginklų tei­
kimo programos sumažinimo pašiau, sena­
to užsienio reikalų komisijos pirmininkas 
Conally tikisi, kad dar pasiseks pravesti 
atitinkamą įstatymą, kuris numatys su­
teikti pagalbos visoje 1,45 milijardo dolerių 
sumoje. Conally pareiškė, kad ta suma yra 
minimumas, kuris esąs reikalingas, kad 
nekomunistines tautas paruošus‘gintis nuo 
galimo sovietų puolimo. Tos sumos .suma­
žinimas galįs paversti niekais visą - progra­
mą. Ir senato karinės komisijos pirminin­
kas Millardas Tydingsas atstovų rūmų nu­
tarimą pavadino klaida. Tačiau ar Conally

Vokieiijos valdžia 1
Bonna (UP-AP-dpd). Berlyno CDU 

(krik, dem.) pirmininkas J. Kaiseris po 
partijos vadų pasitarimo pranešė, kad pir­
mąją vokiečių vyriausybę sudarys britų 
zonos CDU pirmininkas Dr. Konradas 
Adėnaueris. Ūkio ministeris bus Dr. L. 
Erhardas CDU nori gauti taip pat ir darbo 
ministeriją.

Prezidentu būsiąs išrinktas profesorius 
Dr. T. Heussas, laisvųjų demokratų (libe­
ralų) partijos pirmininkas. Tam dar turi 
pritarti kitos mažesnės buržuazinės parti­
jos, kurių koalicija sudarys naują vyriau­
sybę.

Kaiseris toliau pareiškė, kad naują vy­
riausybę sudarys CDU-CSU (Bavarijos 
krikščionių socialų partija), liberalai ir vo­
kiečių partija. Būsią dar bandoma pri­
traukti centro partiją, kuri yra artima so­
cialdemokratams. Bavarų partija į vyriau­
sybę nebus kviečiama, tačiau, jei pareikš 
pageidavimo, būsianti priimta. Kaiseris 
nurodė, kad koalicija su socialdemokra­
tais yra neįmanoma. Iki šiol CDU su SPD

ikiniai nesutikimai 
kiečiai nemėgstą draugystės, kurioje tėra 
tik viena pusė. Anglija geriau padarytų, 
kad ne tiik imtų, bet ir paklausytų savo 
draugų amerikiečių patarimų

Iš britų pusės nurodoma, kad šiuo metu 
nederėtų tapi kalbėti, nes netrukus amerikie­
čių, britų ir kanadiečių ūkiniai žinovai 
pradės tartis kaip D. Britanijai išbristi iš 
ūkinių sunkumų. O tokie kaltinimai tik už­
nuodija atmosferą. Amerika dėl susidariu­
sios padėties yra irgi kalta, nes ji apsun­
kinusi britų eksportą dideliais įvežamaisiais 
muitais. Ir kita (ne darbiečių) vyriausybė 
vargu ar galėjų vesti kitokią ūkinę politi­
ką. „Sunday Pictorial” paskelbė „Viešą laiš­
ką amerikiečių tautai”, kuriame teigia, kad 
britams jau nusibodo amerikiečių priekaiš­
tai, nepaisant to, jog Europoje įprasta gir­
dėti koliojimą. Amerika su savo doleriais 
nenupirkusi Europos tautų sielos.

Graikijos kdriuor
Atėnai (BBC). Graikijos sukilėlių radijo 

siųstuvas paskelbė, kad įmovose Vici kalnuo­
se žuvo žymus sukilėlių vadas Teokrapolos, 
Graikijos kompartijos CK narys.

Graikijos kariuomenės štabo pranešimu, 
Vici kalnuose iš sukilėlių atimtam grobiui 
pergabenti prireikė, net 500 sunkvežimių. Tas 
didelis grobis įrodęs, kad sukilėliai šioje 
srityje ruošėsi plataus masto operacijoms.

Būdingas incidentas Vienoje
Viena (BBC). Vienam sovietų automobi­

liui sustojus britų sektoriuje ir sovietų ka­
rininkui besiteiraujant kelio į sovietų sekto-

įstrigęs DP Įstatymo projektas
Pereitam „Lietuvio“ Nr. paskel­

bėme Chicagos „Draugo“ informaci­
ją apie senatorių Tafto ir Lucaso 
pastangas iš senato teisių komisijos 
išimti ten įstrigusį naują DP įstaty­
mą. Kadangi ta informacija bu­
vo labai neaiški ir net kiek klaidi­
nanti, dabar perteikiame daug pla­
tesnį „Chicago Daily Tribūne“ Wa- 
shingtono koresp. pranešimą. Red.

Washingtonas. Į JAV įsileisimu pabėgėlių 
skaičius būtų padidintas iš 205.000 per dve­
jus metus į 339.000 per trejus metus pagal 
įstatymo projektą, kurį senatan svarstyti 
stengiasi ištraukti sen. Lucasas (dem.), sen. 
Taftas (respublikininkas) ir kiti.

Atstovų rūmai birželio 2 d. priėmė įsta­
tymo projektą, kuriuo pakeičiami kai kurie 
dabartinio DP įstatymo nuostatai. Bet jis 
užsigulėjo senato teisių komisijoje, kurios 
pirmininkas McCarranas (dem.) neseniai pa­
reiškė, jog jis gaus palaukti kitos sesijos.

ginklų teikimo
pasiseks gauti senato pritarimą visai 1,45 
milijardų dolerių sumai, neaišku.

AP toliau praneša, kad ginklų teikimo 
programos sumažinimas nustebino net 
prez. Trumano ir tos programos priešus, 
kurie nesitikėjo tokio pasisekimo. Daugu­
ma JAV laikraščių tųkį atstovų rūmų nu­
tarimą apgailestauja. Jie nurodo, kad ta 
priemonė buvusi rimtas įspėjimas Euro­
pos valstybėms savo pastangas nugalėti 
sunkumus geriau suderinti. Politiniuose 
sluogsniuose būgštaujama, kad dabar ru­
sai padidins savo propagandą, įrodinėdami 
europiečiams, jog JAV atsisako jiems į 
rankas duoti priemones, kurios yra rei-

>e socialdemokratų 
bendradarbiavo, tačiau rinkimai parodė, 
kad rinkėjai yra pusiteikę prieš tokį ben­
dradarbiavimą. Jie taip pat parodė, kad 
SPD neturi darbininkų interesų atstovavi­
mo monopolio.

* Pirmą karią Franco valdžią paėmus 
Ispanijos uostus ” aplankė amerikiečių karo 
laivai.

Suomijoje komi
Helsinkis (AP). Atrodo, kad sekmadienį 

Suomijos ’komunistų suorganizuotas strei­
ko frontas pradėjo griūti. Vyriausybės 
.sluogsniuose pasireiškia vis didesnis opti­
mizmas. Kelių maženių uostų darbininkai 
jau nutarė trečiadienį baigti streiką ir 
grįžti darban. Ir statybos darbininkai jau 
grįžta į savo darboviėtes. Pirmadieniui pa­
skelbtas gatvių darbininkų streikas nuėjo 
niekais, nes darbininkai neklauso agitatorių.

Bendroji suomių profesinių Sąjungų fe­
deracija, kuriai vadovauja socialdemokra­
tai, šeštadie'nį paskelbė ultimatumą visiems 
streikuojantiems iki antradienio grįžti į 
darbą, priešingu atveju streikuojančius ža­
da pašalinti iš federacijos. Vyriausybės in­
formatorius pranešė, kad vyriausybė nenu­
mato anksčiau antradienio 'griebtis kokių 
nors ypatingų žygių. Ji nori palaukti ultima- 
jtuimo pasėkų. Dėl .visa ko, ji po visą kraš­
tą išskirstė kariuomenės dalinius, kurie yra 
laikomi paruošties būklėje.

Vidaus reikalų ministeris Aare Simone- 
nas pareiškė Associated Press koresponden­
tui, kad vyriausybė esanti padėties viešpats; 
iki šiol buvusi panaudota tik policija, ku­
rios pilnai pakakę tvaikai palaikyti. Komu­
nistų partijoje vykstąs smarkus trynimasis: 
Maskvoje paruošti „aktyvistai” viską stato 
ant vienos kortos, kad pasiekus laimėjimo. 
Jei jiems nepasiseksią, kompartijoje laimė­
sianti „inteligentų grupė”. Eiliniai partijos 
nariai laikąsi nuošaliai'ir laukią, kuri iš tų 
■kovojančių grupių laimės.

Suomijos transporto darbininkų profesinė 
sąjunga — viena stipriausių Suomijos ko-

lenės laimėjimas
rių, automobilyje sėdįs tarp sovietų kari­
ninkų civilis pradėjo šauktis pagalbos. Jis 
aiškinosi ėsąs sovietų pagrobtas. Žmonių 
miniai apstojus automobilį ir.atvykus bri­
tų MP, civilis, kuris buvo sužeistas į gal­
vą, buvo nugabentas į ligoninę. Vėliau at­
vykus daugiau ginkluotų MP, sovietų kari­
ninkai galėjo išvažiuoti į savo sektorių.

* D. Britanijos, Naujosios Zelandijos ir 
Australijos kariniai ekspertai Melbourne 
pradėjo tartis Ramiojo Vandenyno gynimo 
klausimais. Tai pirmasis žingsnis sudaryti 
Ramiojo Vandenyno paktą, kurį ypač pro­
teguoja Australija.

kalingos įvykdyti tai politikai, į kurią juos 
įstūmė pačios JAV.

Miami (BBC). Prezidentas Trumanas kal­
bėdamas veteranų suvažiavime pasisaikė už 
plačią ginklų teikimo, programą ir pareiškė 
vilties, kad kongresas jai galų gale pritars.

Toliau prezidentas nurodė, kad Graikija, 
Turkija, Persija, Filipinai ir pietinė Korė­
ja be amerikiečių ginklų' negalės išlaikyti 
savo nepriklausomybės.

inisiai pralaidai
munistų tvirtovių — pranešė, kad ji nuša­
lino iš postovio savo pirmininką Wernerį 
Hiilo, nes’ jis „dvasiškai pakriko”. Gerai in­
formuoti sluogsniai teigia, kad jis „dvasiš­
kai pakriko” dėl to, kad nesilaiko partijos 
linijos.

Maskvos radijas ir sovietų laikraščiai 
plačiai praneša apie Suomijos streiką ir kal­
ba apie „kruviną Suomijos darbininkų prie­
spaudą”.

AFP praneša iš Washingtono, kad čia 
Suomijos įvykiai stebimi su dideliu dėme­
siu. Ypač amerikiečius sudomimo sovietų 
radijo pranešimas, kad Suomijos vyriausybė 
sulaužė taikos sutartį su Sovietų Sąjunga. 
Vienas amerikiečių diplomatas pareiškė, kad 
jei Kremlius toliau varys savo kampaniją 
Suomijoje, tarptautinė padėtis bus lygiai 
tokia pat įtempta kaip po pučo Čekoslova­
kijoje, kurį sekė Berlyno blokados pradžia. 
„Kiekvienas neapgalvotas sovietų žygis” 
Washingtone bus rimtai priimtas ir turės 
didžiulę įtaką į Amerikos viešąją nuomonę.

Čekoslovakijos
Praha (AP, UP). Iš gerai informuotų 

sluogsnių patiriama, kad šeši Čekoslovaki­
jos ministerial, kurie po mėnesio viešnagės 
Sovietų Sąjungoje grįžo į Prahą, yra gavę 
instrukcijas Čekoslovakijos ūkį įjungti dar 
labiau į sovietų ekonominį planą. Tai reiš­
kią >«dar didesnį Čekoslovakijos pavergimą, 
— pareiškė informatorius, tebeturįs gerų 
ryšių su komunistiniu režimu.

Naujosios priemonės liečią ir Čekoslova­
kijos penkmečio planą, kurio pirmasis eta­
pas yra vykdomas šiuo metu. Už planą at­
sakingų valdininkų ir fabrikų direktorių 
tarpe šios priemonės iššaukusios ryškų ne­
rimą, o darbininkų tarpe — nepasitenkini­
mą.

ČSR viešbučiai „suliaudinami”
Prahos laikraščiai paskelbė žinių, kad 

didžiųjų Karlsbado viešbučių vardai esą 
keičiami. Taip, garsus! „Grand Hotel Pupp” 
perkrikštijamas į „Karolio Markso viešbu­
tį”. Parko viešbutis bus pavadintas „Sver- 
mo” (čekų pogrindžio kovotojas) viešbučiu. 
Kiti žinomi Karlsbado viešbučiai gaus En­
gelso, Petro Didžiojo, Bukarešto ir Mask­
vos vardus.

Pasi'taręs su demokratų partijos vadais 
Lucasas pareiškė, kad šeši demokratai ir 
šeši respublikinirokai netrukus ketina iškelti 
klausimą, idant įstatymas būtų išimtas iš 
teisių komisijos. Pagal senato taisykles, dau­
gumai nusprendus, įstatymo projektą gali­
ma ‘imti svarstyti, lenkiant teisių komisiją. 
Tokia procedūra retai tenaudojama.

Taftas pasakė, kad jis, sen. Ivesas (res- 
publ.) ir kiti reapublikininkai yra suintere­
suoti, jog įstatymo projektas būtų svarsto­
mas šioje sesijoje. Tačiau pabrėžiama, kad, 
jei pasiūlymas ir'gaus daugumos pritarimą, 
įstatymo svarstymas turėtų . vykti senato 
darbotvarkėje, kuri jau dabar yra vos aprė­
piama dėl svarstytinų dalykų gausumo. Kai 
kurie pesimistai spėlioja, kad kongresui’gali 
tekti be pertraukos dirbti lig Kalėdų.
• Galiojantį DP įstatymą smelkė abu kan­
didatai į prezidentus 1948 m. rinkimų kam­
panijoje, prikišdami jam rasių ir religinių 
grupių diskriminaciją. Jo siūlytojai tai nei­
gė. (Taip pat ir katalikai sakė nematą sau 
jokios diskriminacijos. Red.)

Nors jau buvo rašyta, bet tariame pra­
vergiant paminėti projekto bendruosius 
bruožus:

L Padidintoje 339.000 kvotoje būtų ski­
riama 5.000 vietų našlaičiams, 4.000 Šan­
chajaus pabėgėliams, 18.000 buv. lenkų 
(Anderso) armijoj kariams (dabar esantiems 
Anglijoje) ir 15.000 vietų pabėgėliams, at- 
vykusiems į Italiją, arba amerikiečių britų 
ir prancūzų zonas Vokietijoje bei Austrijoje 
po 1946 m. sausio 1 d. Šių grupių asmenys 
bus įsileidžiami į Ameriką, rekomenduojant 
užsienio reikalų ir karo ministeriams.

2. Penkiasdešimt procentų imigracijos 
kvotų būtų skiriama tiems europiečiams, 
kurie tarp 1939 m. rugsėjo 1 d. ir 1949 m. 
sausio 1 d. atvyko į sritį, esančią ne Itali­
joje ar amerikiečių, britų bei prancūzų zo­
nose Vokietijoje) ar Austrijoje.

Tie asmenys turi būti iškeidinti iš savo 
gimimo ar tautybės krašto ryšium su 2 D. 
karo iššauktais įvykiais ir negali į jį grįžti 
dėl persekiojnno ar persekiojimo baimės 
dėl rasės, religijos ar politinių pažiūrų ir 
turi būti pastoviaLneįsikūrę jokiame kitame 
krašte.

3 Tremtinių atranka turės būti vykdoma 
nedarant diskriminacijos rasės, religijos ar 
tautinės kilmės atžvilgiu. Dabartinio įsta­
tymo nuostatas, kuriuo suteikiama 3O°/o pir­
menybė Pabaltijo kraštų gyventojams, buvo 
puolamas, kadangi diskriminuoja katalikus 
(Visiškai netiesa! Red.) ir žydus. Šis klausi­
mas buvo disputuojamas, ir naujame įsta­
tyme šio nuostato nebebus. Nuostatas, ku­
riuo 30% pirmenybė suteikiama ūkinin­
kams, taip pat panaikintas, ir žemdirbystė 
bus įtraukta lygiai su kitomis verslinėmis 
pirmenybėmis.

4. Darbo ir buto garantijų reikalavimas 
naujame įstatymo projekte paliktas.

5. Prie nejsileisfinų asmenų naujame pro­
jekte pridedami tie, kurie persekiojo arba 
padėjo persekioti žmones dėl rasės, religi­
jos arba tautinės kilmės.

Įsileistiniems asmenims priimti ir krašto 
viduje gabenti bus steigiamas 5 mil. dolerių 
fondas, iš kurio būtų teikiamos paskolos 
privačioms agentūroms.

susovieiinimas
Lenkijos1 — ČSR derybos Tešino klausimu

Londonas (APA). „Laisvosios Čekoslova­
kijos” informacinė taryba praneša, kad tarp 
Čekoslovakijos ir Lenkijos vyriausybių-pra- 
sidėjusios slaptos derybos teritorijų apsi­
keitimo reikalu. Pagal šiuos pranešimus, 
dalis Tešino sričių su Trineco plieno fabri­
kais feksianti Lenkijai.

*
ŽYDAI RYTŲ EUROPOJE

Varšuva (BBC). Lenkija, ketvirtoji iš e.'- 
lės Rytų Europos valstybė, leido žydams 
oficialiai emigruoti. Iki šiol žydai galėjo 
oficialiai išvažiuoti tik iš Jugoslavijos, Bul­
garijos ir Čekoslovakijos. Rumunija, Ven­
grija ir Sovietų Sąjunga draudžia savo pi­
liečiams žydams emigruoti. Tose valstybėse 
uždarytos visos sionistų organizacijos ir 
prieš sionizmą varoma smarki agitacija. Iš 
Bulgarijos šiais metais išemigravo 13.000 
žydų, Jugoslavijos 6.000 ir Čekoslovakijos 
12.000 ir dar 8.000 išemigruos artimiausiu 
laiku. Lenkijoje šiuo metu. gyvena apie 90.000 
žydų. Skaičiuojama, kad karo metu žuvo 
apie 3 mil.'Lenkijos žydų.

1
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Italijos kariuomenės 
' uždaviniai

Roma. (T), Neseniai Italijoje įvyko ka­
riuomenės manevrai, kurie buvo baigti įdo* 
tnki'gynybos ministerio Pacciardi pafeiški* 
tnu.

Pagal jį, Italijos naujosios kariuomenės 
reorganizacija esanti įpusėta. Ją bai­
gus, kariuomenė turėsianti 12 pėstinin­
kų divizijų, sustiprintų šarvuočių dali­

niais ir Alpių šaulių brigadomis.
Tačiau kariiii-nkų ir kareivių skaičius ir 

tada neperžengsiąs taikos sutartimi nusta­
tytą 185.000 vyrų skaičių. Be to, dar bū* 
šią 85.000 karablniierių. (Iš viso Italija ga­
li laikyti ketvirtį milijono kareivių ir ka* 
rabdnierių).

Žinoma, dabar organizuojamųjų naujųjų 
Italijos pėstininkų divizijų negalima lygin­
ti su prieškarinėmis. Klasinės 12.000 vyrų 
divizijos redukuojamos iki 8.500—9.000 vy­
rų dydžio junginių, kurie savo kovingumu' 
ir judrumu smarkiai skiriasi nuo senojo.sti- 
liaus pėstitlinikų divizijų. Šiandieną vis la­
biau mažėja tarpas tarp pėstininkų ir šar­
vuočių dalinių. Ir moderniajame kare būti­
nų pėstinirtkų ir tankų . juitginitf glaudūs 
bendradarbiavimas, pilnas Visų dalinių mo- 
torizavimas, gausus apginklavimas prieš* 
tankiniais ginklais Visa tai ryškiai cha*
rakterizuoja ir naująją Italijos kariuomenę.

Tankų dalis mažais junginiais priskiria­
ma prie pėstininkų divizijų (žvalgybos rei­
kalams), o kiti — sugrupuojami į pulkus 
arba brigadas. Italija, ypač šiaurinė, turi 
puikų kelių tinklą, todėl tankų daliniai. Veik­
dami drauge su motorizuotais pėstininkų 
junginiais — gali išvystyti žaibihius taikti- 
niuiš judesius. Judrumas yra naujosios ita­
lų karuomenės alfa jr omega. Salia to, ži­
noma, reorganizuojama ir ryšių tarnyba, 
kuriai — Pacciardi žodžiais — kreipiama 
nepaprastai daug dėmesio.

Labai įdomi yra gynbos ministerio Pac- 
cfardi pareiškimo vieta apie Alpių da­
linių organizavimą. Šios ginklų rūšies 
organizavimas dar kartą pabrėžia Alpių 
masyvo svarbumą visaip Vakarų Euro­
pos gynybai ir Italijai tekusį uždavinį 

Atlanto pakto rėmuose.
Tuo metu, kai Pacciardi Romoje Įsakmiai 

kalbėjo apie Alpių šaulių korpusų organi­
zavimą, Italijos gelt, štabo viršininko gen. 
Marras vadovaujama karinė misija viešėjo 
Frankfurte prie Maino, kur buvo vedami 
pasitarimai bu amerikiečių kariniais specia­
listais.

Yra aišku, kad gynybos minfeteris nieko 
nebūtų kalbėjęs apie Alpių šaulių korpuso 

'svarbumą, jeigu iš amerikiečių pusės ne­
būtų suteikta garantijų.

Jau prieš 2. D. karo galą buvo plačiai 
kalbama apie „Alpių tvirtovę” — paskutinę 
Hitlerio gynybos liniją. Žinoma, „paskuti­
nio pasipriešinimo” sulaukti neteko, tačiau 
dėl Alpių tinkamumo toikiam uždaviniui ne­
kyla jokios abejonės. Ši milžiniško masto 
„tvirtovė”, apimanti sritis nuo švabų — 
bavarų aukštumos iki Viduržemio jūros ir 
nuo prancūzų Alpių iki Adrijos, kerta Visą 
centrinę Euroipą. Tai yra ne kokia nors 
izoliuota tvirtovė, o kontinento gynybos sis­
temos centras, kurio iškyšuliai nusitęsia iki 
Anglijos air Sicilijos.

Konflikto atveju Alpių masyvo išlaiky­
mas būtų neĮkainojamos vertės. Nė vie­
na iš Rytų pusės puolanti kariuomenė 
nerizikuotų veržtis į gilumą — ar tai 
Kanalo, ar tai Po lygumos kryptimi, hes 
jai nuolat grėstų pavojus iš sparno, 

evtl. užpakalio.
Iš to aiškėja neabejotinas gerai apmoky­

tų Alpių šaulių dalinių, ir ypač Italijos 
vaidmens šią tvirtovę ginant, svarbumas.

Kalbant apie Italijos naujosios kariuome­
nės apginklavimą, yra aišku, kad Italija 
gšnklų standartizacijos rėmuose remiasi 
JAV ginklavimosi pramone. Kokiu mastų 
karinis apmokymas, prisiderinant prie JAV 
kariuomenės statutų, o gal net JAV „ka­
riniams patarėjams” prižiūrint, bus pritai­
kytas Italijos kariuomenei, ię gydytos mi- 
msterio Pacciardi kalbos negalima numaty­
ti. Tačiau iš esamos padėties tenka, spręsti 
kad „Atlanto koordinacija” Italijoje bus 
vykdyta visu šimtu nuošimčių.

Graikijos sukilėliai prieš Tito
„Die Tat” Atėnų korespondentas rašo: , rie bando paveikti slavų dalinių moralę ir 
Graikijos vyriausybės sluogsnia! skeptiš- tuo būdu suardyti demokratinės armijos 

kai sutiko' pereito mėn. viduryje Poloje pa- 1 moralę. Dar prieš sienos uždarymą sukilė- 
sakytą Tito kalbą, kurioje jis pažadėjo už­
daryti Graikijos — Jugoslavijos sieną, Pa­
žiūrėsime, kokie veiksmai seks (Uos žodžius 
— sakė graikai. Tačiau dabar jau aišku, 
kad Tito savo pažadus išpildė. 240 kilo* 
metrų ilgio Graikijos — Jugoslavijos siena 
yra hermetiškai uždaryta. Ją saugo specia­
lūs 6 sargybinių batalionai ir 2 saugos di­
vizijos, kurių viena yra Mona'sttro srityje, 
kita Guevgeiio. Įdomu, kad jugoslavų da­
liniai ne tik stropiai- saugo sieną, bet ir 
susitikę su graikų pasieniečiais elgiasi vi­
sai /korektiškai. Neseniai Graikijos pusėje 
iškėlus vėliavą, jugoslavų sargybiniai pirmą 
kdrtą po ilgos kelių metų pertraukos ati­
davė karinę pagarbą, taip, kaip to feika- 
la-uja tarptautiniai papročiai.

Kaip į tą Tito žygį atsakys kominformas 
t. y. jb kontroliuojami kaimyniniai kraštai, 
šiuo metu dar nė Viėfli aišku. Atėnuose 
turimomis informacijomis, reikia laukti, kad 
ginkluotas Jugoslavijos spaudimas padidės. 
Juk Graikijos sienos uždarymas duoda gerą 
progą suintensyvinti nepaskelbtą karą su 
Jugoslavija. Tuojau po Poloje pasakytos 
Tito kaltos sukilėlių siųstuvas kaltino JU- 
go&lavijos įstaigas, kad joa pasiuntušioš 
Į sukilėlių užimtas sritis savb agentUš, ku-

liai kaitino Tito, savo kariuomenę pasiun- 
■ tuš prieš juos. Faktas, kad jie dar prieš už­
darymą pateikė tokius smarkius kaltinimus 
įrodo, kad kominformas dėl Lito kėslų ne­
turėjo jokių abejonių ir buvo apie jubš 
painformuotas.

Nėra abejonės, kad Tito taip apšispfendė 
įvykių raidos priverstas. Jis negalėjo kitaip 
pasielgti, nes bijojo savo priešų akcijos kaip 
tik iš tos pusės, ką, tarp kitko, leido- įspėti 
ir neseniai kominformo organe paskelbtas 
A. Pauker straipsnis. Tito turėjo skaitytis 
su galimybe, kad Graikijos sukilėliai, kurie 
jo krašte turėjo judėjimo laisvę, vieną gra­
žią dieną virs Jugoslavijos sukilėliais prieš 
jį, Tito, patį.

Tito šilpribji vieta yta Makedonija. Čia 
kominformas daro viską, kad sukursčius 
atvirą sukilimą. Žinoma, kad Makedonijoje, 
kaip ir Bosnijoje ir Juodkalnijoje paskuti- 

! riiuojū laiku suimta eilė asmenų. Pabėgėliai 
I iš Jugoslavijos, atvykę į Graikiją, pasakoja, 
'kad JugOs’.avijOs Makedonijos dalyje Veikia 
iš BillgaHjbfe ir Rumunijbš palaikomi sabo­
tuotoja ii

Makedonijos gyventojų tarpe jau 50 
veikia sąjūdis, siekiąs įkurti didžiąją 
kedoniją iš Jugoslavijos, Graikijos ir

metų
Ma- 
Bul-

=TRUMPOS ZlNIOSi

^Neramioji siena
„Pasienio sargybos sulaikė pabėgėlių 

grupę“ —„Miną sužeidė du žmones“ — 
„Naujas pagrobimas pasienyje“ — „Dra­
matiškas susišaudymas su kontrabandi­
ninkais“ — tokių ir panašių antraščių nuo­
lat pilni Austrijos laikraščiai. Įvairūs įvy­
kiai Austrijos-Vengrijos pasienyje yra la­
bai dažni.

Tuoj po Vengrijos opozicijos likvidavi­
mo, Vengrijos sieną saugoti perėmė kariuo­
menė, Tačiau tada beveik kasdieną dar 
pavykdavo net ištisoms pabėgėįių kolo* 
noms prasiveržti į Austriją. Į laisvę ver­
žėsi visų luomų žmonės — valdininkai, 
ūkininkai, darbininkai, pramonininkai. Be 
abejo, tuo metu iš darbininkų rojaus į 
„kapitalizmo pragarą“ pabėgti, palyginti, 
buvo lengva, Vengrijos pasienio sargybų 
palinkimas į kyšių ėmimą, o rusų kareivių 
aistra rankiniams laikrodėliams šią riziką 
smarkiai švelnino.

Tačiau, juo kursas Vengrijoje buvo griež­
tinamas, ir juo dažniau viena valymo ban­
ga sekė kitą — juo hermetiškiau Vengri­
jos vyriausybė stengėsi šieną uždaryti. Pa­
bėgimas vis sunkėjo. Tuo metu, kai trau­
kiniai tarp Budapešto ir Vienos beveik 
tušti kursuodavo, pabėgėliai siūlė alštro- 
nomines sumas, kad pasienio sargybos juos 
praleistų į vakarus.

Geležinė uždanga turi skylių. Ir ne to­
kių, pro kurias kas dieną galėtų praspruk- 
ti tik po porą žmoriių į laisvę — ji turi 
plačių skylių, pro kurias gali išvažiuoti 
automobiliai,1 het sunkvežimiai, ypač jei 
jie būna pakrauti člgafėtėmiš. Cigarečių 
kontrabanda yra toks biznis, kuris ne tik' 
dėlto didėja, kad kompensuotų vengrų 
muitininkams mažėjančias įplaukas iš 
mažėjančios pabėgėlių srovės, bet ir dėl 
gero uždarbio sovietų įstaigoms Austrijo­
je. Sis pigių vengriškų cigarečių „impor­
tas be muito“ ir pardavimas juodojoje bir­
žoje žymiai mažesnėmis kainomis Už ofi­
cialų Austrijos cigarečių kursą rusų įstai­
goms, kurių balansas rodo Vis daugiau 
pasyvų, yra pagrindinis įplaukų šaltinis, 
Vienos Vyriausybė praeitais metais apskai­
čiavo, kad ši kontrabanda jos iždui davusi 
pusę milijardo šilingų nuostolių. Iš to gali­
ma suvokti šios kontrabandos apimtį.

Tačiau pro tas pačias skyles geležinės 
uždangos į taisVę prasiveržia ir žmonės. 
Sunkvežimiais, po geležihkalio Vagonais, 
Dunojumi, valtimis . . . Šiomis dienomis 
Vlehas Vengrijos ekspeditorius baldų 
sunkvežimiu į Vieną pergabeno Visą šei­
mą, kuri po 9 dienų kelionės Austriją pa- 
siekė visai nusilpusi iš bado. Tomis pačio­
mis dienomis, kaip „Wiener Kurier“ pra* 
neša, vienu vengrų laivu po sunkaus susi­
šaudymo su rusais, laisvę pasiekė penki 
vengrų jūreiviai. Vengrų kolonija Austri­
joje, vierta stipriausioji iš visų emigrantų, 
augo kasdien; todėl Budapešto vyriausybė 
pastaruoju metu griebėsi dar smarkesnių 
priemonių savo uždangai užlopyti.

Visu Austrijos pasieniu iškirstas

Nusavintos 100 m pločio žetnės juostos, į 
kurias įžengti tegali tik pasienio sargybos, 
susidedančios iš patikimų komunistų, kurie 
iki dantų ginkluoti moderniausiais gink­
lais; jiems priskirti būriai vilkinių šunų. 
Pasieniu nutiestos spygliuotą vielų tvo­
ros ir kas keliolika ar keliasdešimt metrų 
pastatyti prožektoriai, kurie apšviečia net 
Austrijos teritoriją. Negana to tarp spy­
gliuotų vielų įrengtos minų užtvaros, ku­
rios tęsiasi visu pasieniu. Tuo būdu, bet 
koks sienos perėjimas, jeigu jiį nėra spe­
cialiai leistas, kaip tai atsitinka su cigare­
čių kontrabandininkais, nėra ne tik įma­
nomas, bet dar ir pavojingas pasienio gy­
ventojams. Minos sprogsta nuo menkiau­
sio paukščių arba žvėrelio palietimo, bet 
koks priartėjimas prie pasienio yra susijęs 
su pavojumi gyvybei. Neretai Austrijos 
ūkininkai arba pasienio sargybiniai būna 
sprogusių minų sužeidžiami. Veltui Vienos 
vyriausybė reiškė Budapeštui protestą dėl 
pavojaus savo piliečių gyvybei. Nes kaip 
kadaisia angelas su ugniniu kardu ūžgytiė 
žmogui grįžti į rojų, taip dabar reikalingi 
ištisi minų laukai, kad jie sulaikytų bėgi­
mą iš „raudonojo tojaus“. Geležinė už­
danga, kuri Vakaruose dažnai laikoma 
Simboline sąvoka, Austtijos-VefigrijOs pa­
sienyje yra baisi realybė, nuolat reikalau­
janti kraujo aūkų. (WW)

garijos valdomų Makedonijos dalių. Vokie­
čių okupacijos metu tas sąjūdis įgavo naujo 
akstino ir pasivadino NOF (Naroden Osvo- 
boditelen Front). Pašalinus iš Graikijos su­
kilėlių, vadu„generolą Matkosą”, Jugosla­
vijos vyriausybė neteko įtakos į tą sąjūdį. 
Jo vieton padidėjo Bulgarijos komunistų 
Įtaka, kurie naujo Graikijos komunistų va­
do N. Žachariades remianti, paskelbė Di­
džiosios Makedonijos šūkį. Tokiu būdu 
buvo išmuštas ginklas iš Tito rankų, kuris 
buvo pažadėjęs ma^edoniečiams sujungti jų 
tėvynę Jugoslavijos ar Balkanų federacijos 
rėmuose. Tokiu būdu kominformas šiandien 
gali tikėtis daugiau makedoniečių simpatijų 
rtegu Tito, kuris, aišku, negali turėti vil­
ties suvienyti Makedonijos. Ir kaip tik Tito 
įsakytas sienos uždarymas, suartinęs Grai­
kiją ir Jugoslaviją, Makedonijoje jo pozici­
jas susilpnino kominformo naudai,

Reikia laukti, kad kominformas padarys 
viską, kad padidinus makedoniečių sąjūdį 
prieš Titą. .Dabar bus lengva graikų su­
kilėliams, .Bulgarijos ir Albanijos daliniams 
padedant, sukelti pasienio incidentus ir 
ryšium su tuo rėkti, kad Tito bendradar­
biauja su Atėnų jjnonarchofašistais”, Atė­
nuose net manoma, kad kominformas pa­
norės galutinai paaukoti Graikijos sukilė­
lius, teisinantis’ kad Tito juos išdavė. Nors 
šitos informacijos ir labai atitinka graikų 
norams, tačiau nešališkam stebėtojui at­
rodo, kad Stalinas vargiai atsisakys toliau 
remti savo „narsiuosius vaikus”. Daugiau 
tikri atrodo gandai teigią, kad Graikijos 
sukilėliai bus panaudoti kovai prieš Tito. 
Kominformas nenutrauks pageltos Graiki­
jos sukilėliams, nors, aplamai imant, kovai 
prieš Tito dabar bus teikiama pirmenybė.

ATSIVERTIMAI
Belgradas (T). Jugoslavijos telegramų 

agentūra „Tarijug” praneša: iš 1467 asmenų, 
kurie buvo Jugoslavijoje nubausti už vei­
klą pagal kominformo direktyvas, 1416 pa­
sirašė rezoliuciją, smerkiančią jų veiklą 
prieš jugoslavijos tautas ir kompartiją.1 Jie 
pareiškė, kad suprato savo klaidą.

Jugoslavijos vyriausybė įteikė protesto 
notą Vengrijai, nes ji atsisakė į Budapešte 
ruošiamą „pasaulinę jaunimo dieną” įsi­
leisti Jugoslavijos jaunimo delegaciją.

* 1950 m. Filipinuose įsigalios įstaty­
mas, kuriuo visiškai uždraudžiamos sky­

rybos. Pagal iki šiol veikusį įstatymą 
skyrybos buvo leidžiamos tik tuo atveju, 
jėl buvo įtodyta kurio tiors partnerio neiš­
tikimybė. Dabar ir šiuo atveju, nors ir ga­
lima bus išsiskirti, tačiau naujai tuoktis 
nebus leidžiama.

* Peru nutraukė diplomatinius santy­
kius su Kuba dėl to, kad Kubos pasiunti­
nybė Pėru sostinėje Limoje suteikė prie­
globstį dviem politiniams pabėgėliams.

* Rumunijos vyriausybė įsakė visiems 
krašto gyvėbtojams 30 dienų būi’yje ati­
duoti visą turimą auksą ir svetimas va­
liutas.

* Čilėje, ryšium su neseniai įvykusiais 
neramumais, kurių metu žuvo 8 žmonės, 
suimta 200 komunistų.

* Per paskutiniųjų dienų gaisrus Pran­
cūzijoje žuvo apie 80 žmohiū. Les Landes 
departamente sunaikinta apie 70.000 ha 
miško, Le Gironde — 21.000 ha ih Ldt-et- 
Garonne 13.000 ha. Virš Bordeaux miesto 
kabo tiršti juodu durnų debesys. Įtariama, 
kad būta padegimų.

* Siaurės rytų Anatolijoje (Turkijoje) 
smarkus žemės drebėjimas sunaikino 43 
kaimus. Žuvo 400 žmonių, 145 liko sun­
kiai sužeisti. Apie 8.000 žmonių neteko 
pastogės. Žemės drebėjimas įvyko pereitą 
ketvirtadienį.

* Į Frankturtą atskrido Marshallio 
plano administratorius P. Hoffmanas ir 
specialus ambasadorius A. Harrimanas. 
Jie tarėsi su JAV aukštuoju komisaru Mo 
Cloy. Prįeš tai MeClOy dvi Valandas tarė* 
si su Prancūzijos aukštuoju komisaru Fra* 
cois Poneet.

* Naujas JT biudžetas siekia 44,3 ml* 
lijonų dolerių. 198.900 dolerių yta nuirta* 
tyta Saugumo Tarybos vyr. štabų komi­
tetui, kuris turi suorganizuoti tarptautinę 
kariuomenę, bet iki šiol dar nieko nenu­
veikė ir labai abejotina ar kitais metais 
ką nuveiks. Visuotinio susirinkimo ir pa­
galbinių organizacijų posėdžiai kaštuos 
23.731.300 dolerių. JT duos uždarbio 
40.000 asmenų.

* Pirmadienį Hamburge prasidės vo­
kiečių maršalo von Mansteino byla, kurio­
je jis kaltinamas karo nusikaltimais S0* 
vietų Sąjungoje. Mansteiną gins du vokto* 
čių ir du britų advokatai. Britų advoka* 
tams apmokėti buvo įvykdyta rinkliava, 
davusi por tūkstančių sv. str. Ir Churchil- 
lis advokatams samdyti paaukoję 25 sV,

* Sovietų zonos vokiečių geležinkelių 
direkcija nuo spalio 1 d. paliuosavo iš 
tarnybos 700 vakariniuose Berlyno sekto* 
riuose gyvenančių geležinkeliečių. Jiems 
pasiūlyta tarnyba sovietų žonoje. 
stfeiko pasėkos.

Tai via

miškas.

Vėl DP klausimas
JAV GRIEŽTAI ATMETA PRIVERSTINĘ DP REPATRIACIJĄ

Londonas (WK). Užs. reik, ministerių 
įgaliotinių pasitarimuose Austrijos valsty­
bes sutarčiai sudaryti šeštadienį vėl iškilo 
DP klausimas. JAV delegatas Samuelis Re- 
neris griežtai atmetė visus sovietų delega­
cijos bandymus sufalsifikuoti savanoriškos 
DP reaptriacijos principus. Šiuo klausimu 
įneštas Zarubino pasiūlymas buvo visų tri­
jų Vakarų valstybių atstovų atmestas.

Iškilusiose DP klausimu diskusijose Re- 
berfe apgailestavo, negalįs priimti Sovietų 
Sąjungos pasiūlyto sutarties teksto. Repe­
ris atkreipė dėmesį į tai* kad Sovietų Są­
junga jau JT plenumo 1946 m. vasario 12 
d. rezoliucija yra įpareigojama pripažinti 
savanoriškos DP repatriacijos principą, ir 
jei dabar Zarubinas siūląs „kilnų kompro­
misą”, tai šis tariamas kompromisas esąs 
tik senų įsiiipareigojinĮų sutvirtinimas.

Sovietų pasiūlymą — buv, priešo 
bių piliečiams atimti pagalbą, kaip 
aprangą, medicinos pagalbą ir kt. — pava­
dino nepriimtinu. Priėmus sovietų pasiūly­
mą, būtų didelis skaičius DP priversti grįž­
ti į savo kilmės kraštus 
žengta savanoriškos 
pams.

Toliau, nagrinėjant 
klausimą, principiniai 
nų ir kroatų mažumoms 'Karitifijoje, Bur- 
genlartde ir Steietttutke teikiamos tos pa­
čios teisės, kaip ir Austrijos piliečiams. Ne­
aišku tik, ar mažumos sąvoka apribojama 
kalbos mažuma, kaip britų delegatas Mai­
totas pasiūlė.

Įgaliotinių pasitarimai vyksta ir šią sa- 
vaitę. Iki Paryžiaus užs. reik. mirt. konfe­
rencijos datos beliko tik savaitė laiko.

valsfy- 
maistą,

ir tuo pačiu nusi- 
repatriacijos princi-

Austrijos mažumų 
susitarta, kad slovė-

* BBC praneša, kad Lenkijos užsienio 
reikalų ministerijos diplomatinio skyriaus 
v-kas Qorinowiczius, kuris dabar atosto­
gauja Šveicarijoje, ątsišakė grįžti namo. 
Savo atsistadinim^ rašte jis pareiškia, 
negalįs tarnauti korriunistinian» režimui, 
neš esąs katalikas.

* HaagOje prasidėjo Indpnežiįos kori* 
ferencija, kurioje dalyvauja olandų ir in- 
donieziečių atstovai. Norima galutinai su­
tarti dėl suVefenihės ihdonezijos respu­
blikos įsteigimo. Konferencija truks apie 
2 tnėh.

Sovietams uždraudė kolioiis
tas” ir „melas” yra čia neleistiflas, 
įžeidžia. Aš netikiu, kad čia, šioje 
je,., būtų bet koks melagis ir šmeižikas” j 
Arutiu'nianui rodant toliau savo koliojinkj 
meną, Thomas jį dar kartą nutraukė, pa­
brėždamas, kad turįs panaudoti savo auto­
ritetą ir jo pareiga esanti stebėti, kad dis­
kusijos vyktų įprastu būdu. Sovietų delega­
tas į tai atkirto: „Turiu teisę kalbėti be 
Tamstos leidimo. Aš atstovauju suvereninę 
valstybę, bet ne kokį primityvų klajoklių 
kraštą kaž kur N. Zelandijoje. Aš prašdii 
manęs nepertraukti”. Thomas supyko ir su­
riko; „Jūs galite kalbėti tik man leidus. 0 
kas liečia N. Zelandijos klajoklius, tai jie 
turi tas pačias teises, kaip ir baltieji. Dele­
gatai gali naudoti kaip tinkami žodžio me* 
ną, tačiau žodžiai, „šmeižtas” ir „melas” | 
čia neleidžiami. (NYHT)

Neseniai Ženevoje JT ūkinės ir socialinės 
tarybos posėdyje pirmiininkaujųs N. Zelan­
dijos delegatas James Thomas pareikalavo, 
kad sovietų delegatas nevartotų tokių žo­
džių kaip „šmeižtas”- ir „melas” kitų dele­
gatų adresu. Tai, tur būt, pirmas atsitikimas 
diplomatijos istorijoje, kad konferencijos 

1 pltųįininkas uždraustų sovietams kolioti ki­
tus konferencijos dalyvius.

O visa byla iškilo, kai sovietų delegatas 
A. AfUtiUniarias britų delegato Smitho pa­
reiškimus pavadino „šmeižtu” ir „melu”. 
Mat, britų delegatas, kaip atsimename, tei­
gė, kad Sovietų Sąjungoje egzistuoja prie* 
vartos darbai ir savo teigimus parėmė pa­
čių sovietų darbo kodekso nuotraukomis. 
Sovietų delegatui pradėjus savo „išvadžio­
jimus”, pirmininkaująs ji sulaikė, įspėda­
mas: „Vartojimas tokių žodžių, kaip „šmeiž-

Nuo Markso iki Sibiro

nes jie 
tarybo=

Krūtinę man piaustė...
Tų pačių „laisvių” šviesoje galima su* 

prasti, kodėl prieš metus 
tinės laiškas galėjo iš 
ateiti.

Skaitykime jį:
' — Jūsų brangų laišką
■ valandų. Tuoj sėdu ir rašau atsakymą. Mes
■ labai nustebom gavę iš jūsų laišką. Apsi­

verkėme iš džiaugsmo, sužinoję, kad dar
■ gyvi. Bet kažin kodėl aš nuo T. laiškų ne* 

gaunu . i.
n. Taip mes, pakol sveiki ir gyvi. Mūšų 

gyvenimą galite suprasti. Aš irgi jau ište­
kėjus; mano vyras iš Ukrainos, iš S. mies- 

. to; jau turiu sūnų, kurio vardas U, 9 mė* 
i nėšių amžiaus.

.. .Dirbame popieriaus fabrike. Vyras dir* 
ba šaltkalviu, o aš dirbu prie mašinų, kuf 
medžius i skeveldrukes skaldo ir virina. O 
mamytė su sūnumi namie žaidžia. C. ir ne* 
toli nuo mūsų gyvena, maždaug pusantrų 
kilometro; jis dirba druskos fabrike, ji na* 
mie su vaikais. S. ir A. lanko mokyklą.

, t .Aš labai sunkiai sirgau, turėjau Ope* 
raciją. Krūtinę man plauste, bet dabar jaU 
visai sveika. Tuo it baigsiu rašyti. Baig* 
dama bučiuoju jus visus. Laukiu greito at* 
sakymo... Parašykit ilgą ilgą laišką. .<

Bet gyveiis 140 metų.,,
Vienas prokomunistinis laikraštis’ prane* 

ša, jog Azerbeidžano kolchozuinkas Mahmu* 
daš Bažovaš sulaukę jau 140 metų amžiaus 
ir neatsisakė dar plaukiojimo. Jo žmona 
esanti 118 metų, o vyriausia 'duktė siekia 
šimto...

Ta proga vienas Londono laikraštis pa­
stebi;

—I Visa tai rodo, kaip ypatingai sveika 
turi būti Sovietų santvarka. Jeigu Chutčhil* 
lis gyventų, anose šalyse, šiandien, be abė* 
joHės turėtų mažiausiai 150 metų...

Tikta tiėsa: sovietų santvarkoje vieneti 
metai prilygsta gal vienam ar keliems tnė* 

t tiesiams laisvo gyvenimo, J. Kuztnickis

laiko vienos trenri 
Sibiro į Vakarus

buvo.rinės valstybės: >
— Kalbant tema, kas užims jos vietą, aiš- 

kiaušiai nieko aiškaus neįsivaizdavo, išsky­
rus tai, kad ilgą laiką Rusija negalės pa­
daryti kokios nors įtakos Europoje.

Pagaliau, Markso teigimu, iš Rusijos re­
voliucija persimesianti į Vokietiją, 
įgaus sukilimo prieš egzistuojančią 
rinę sistemą formą...

Kai Įaisvė lygi nelaisvei
Dar nepraėjo šimtas metų, kai Sir 

tas Duffas parašė aną laišką, o ir Rusijoje 
ir Vokietijoje daug kas apsivertė aukštyn 
kojomis.

Komunizmas visur braunasi su skambiau­
siais laisvės, šūkiais, tačiau ten, kur jis su­
sisuka lizdą, išnyksta paskęjmiai laisvės 
pėdsakai. Komunizmo užlietuose kraštuose 
galima ir reikia ne tik dirbti, ne tik kalbėti, 
bet ir mąstyti taip, kaip partija reikalauja.

Tuo atžvilgiu labai būdingas Konstantino 
Simonovo straipsnis Prahos „Rude Pravo” 
laikraštyje, kur aiškinama apie sovietų ra­
šytojo laisvę:

— Sovietų rašytojas turi absoliučią lais-» 
vę dirbti liaudies labui, bet niekam nelei­
džiama dirbti prieš liaudies interesus... 
Sovietų rašytojas gali laisvai' pasakyti, kad 
mėgsta Amdriką ir*ametikiečių tautą. A bet 
niekam negalima pasakyti, jog nori karo 
su amerikiečių tauta ... Sovietų rašytojas 
turi visišką teisę kritikuoti, pvz., švietimo 
ministeriją. Jis gali ją kritikuoti, atkreipda­
mas dėmesį, kad čia ar tėti dar flėfa mo­
kyklų, bet jam negalima kritikuoti ministe­
rijos, kad yra perdaug mokyklų...

Trumpai galima būtų pasakyti taip: so­
vietų rašytojas gali girti tai, kas komunis­
tų padaryta, bet negali kalbėti apie tai, ko 
politbiuras dar nemano daryti... I

gavau prieš porą

susiov

— kal- 
datbo,

kur 
mil i ta-

Viename žurnalistų suvažiavime 
plačiai .diskutuota apie dabarties skaitoto- 
jo skonį.

— Duokite trumpų žinių, be komentarų, 
— sakė vienas. — Skaitytojas pats 
rientuos.

— Įvairinkite, lengvinkite laikraštį, 
bėjo kitas. — Skaitytojas, grįžęs iš 

I nori pailsėti, o ne šaradą spręsti■,.
Žinoma visi mėgsta įvairumą; įvairumą, 

panašų į „nuo Markso iki Sibiro”, —
Marksas nepanašus į žmogėdrą,, > 

! 1873 m. Sir M. E. Grantas Dūlias, D. Bri- 
; lanijos viceministeris Indijos reikalams, De- 
ivonshire Glube susitiko su K. Marksu, Kad 
i minėtasis Sir, M. E. Grantas susitiktų sti 
Marksu ir aprašytų susitikimo Įspūdžius 
laiške, paprašė imperatorė Frideriika.

Sir Duffas tokį laišką parašė. Jis 1945 m. 
buvo atgabentas iš vienos bibliotekos Vo­
kietijoje ir dabar saugomas Windsoro ka­
rališkame muziejuje,

Pradžioje liberalų politikas aprašo Mark­
so išvaizdą. Bendras įspūdis „veikiau ma­
lonus”; jis jokiu būdu nesąs panašus į 
„džentelmeną, kuris turi įprotį ėsti lop­
šelių vaikus”. Marksas esąs „gerai painfor­
muotas, Het mokytas”, domisi palyginamu 
gramatika ir pasižymi skUšU humoru.

Pasikalbėjimo 'metu Marksas „kelis kar­
tus paminėjo jūsų Imperatorišką Didybę it 
Kmflgaiikštį vyrą, it tai lygiai šti atitinka* 
ma pagarba Ir atsakančiu būdu”. G. Duf- 

sukelsfui sūsidarė Įspūdis, kad šis žmogus 
revol lu oi j ą pasaulyje...

Besikalbant apie politiką, Marksas 
žė laukiąs didelės suirutės Rusijoje 
netolimoje ateityje. Tos suirutės prasidė­
siančios reformomis, pravedamomis iš vir­
šaus, kurios; tačiau, nei'šlai'ltyšiianči'dš ca-

pabfė- 
lt tai

Gran-
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Masiniai trėmimai iš Lietuvos Gr; iš anapus pasakoja (5)

Pradžia Nr. 8/9.
Su tremiamaisiais visą laiką yra elgia- 

ttYasi labai žiauriai — patyčios, buožių 
smūgiai lydi juos . . . Ypač žiaurumu pasi­
žymi „katiUšos” ir stribų moterys. Jos ak­
menim puola, spardo, spiaudo nelaiminguo­
sius. Patys rusai stengiasi sudaryti iškil­
mingą, šventišką nuotaiką. Išsipuošę angliš­
kais ir amerikiniais drabužiais, vaikšto po 
miestą ir dfeitioiistruoja. Vakarop, po darbo, 
jiems prasideda balius.

Dėl pagrobto turto iš nelaimingųjų įvyk­
sta visuomet mUštytiės. Per šias dienas žūs­
ta mi-lijohai turto, kurį išdrabsto nuovokos 
neturį rusai ir Vietiniai išsigimėliai. Su­
naikinamas turtas, kurį žmonės per dauge­
lį metų savo kruvinu prakaitu įgijo, krovė. 
Sunaikinamos gėrybės ir pasikėsinama į 
brangiausią žmogaus turtą — gyvybę.

Tūkstančiai gyvulių, kurie būna suvaro- 
. mi Į miestelius — daugumas išstimpa.

Juos išmeta netoli miestelio.
Išlydi himnas ir varpai

Išvežamųjų daugelis laikosi išdidžiai. 
Gieda Tautos Himną ir partizanų dainas, 
pasigirsta šauksmai; vistiek mūsų nenu­
galės. Nelaiminguosius lydi varpai, ku­
riuos gal jie girdi paskutinį kartą. Ir 
dingsta tremiamieji kelių posūkiuose.
Didesniuose miestuose išvežimo dieną vi­

sos gatvės užplūstos raitosios milicijos, 
MVD mokyklų auklėtinių ir kariuomenės, 
Beveik ties kiekvienu namu miestuose stovi 
sunkvežimis, aplink nardo mėlynkepuriai. 
Girdėti moterų ir vaikų klyksmai. Pasitaiko, 
kad žmonės šoka iš kelinto aukšto, kad už­
simuštų ar išsigelbėtų.

Daugiausia buvo išvežta moterų, Vaikų ir 
senių, viso apie 70°/o. Daugumas 
mųjų buvo mažažemiai ūkininkaj.
Pravedąs statistiką rasta, kad 

Varėnos, Lazdijų apskrityse buvo
apie 4,500 asmenų ir liko 14.000 ha nedir­
bamos žemės.

Išvežimo planas vis dėlto išpildytas tik ’/s, 
neg daugumai pavyko pasislėpti. Ypač ne­
malonu bolševikams, kad dauguma vyrų pa­
bėgo. Aišku, jie padidino partizanų eiles.

Paruošiami sąrašai
1947 metų rudenį per kautynes partiza­

nams į rankas pateko gyvas Lazdijų aps­
krities kompartijos sekretorius KULA­
KAUSKAS TOMAS, kuris papasakojo, kaip 
vykdomi trėmimai. Patį trėmimą paruošti 
duoda įsakymą Maskva. Pirmiausia vals­
čiuose sudaromi sąrašai trijų narių komisi­
jos. Žinias ji gauna iš vietinių stribų ir 
šnipų. Toliau sąrašai persiunčiami penkių 
asmenų komisijai į apskritį; ten peržiūrė­
jus sąrašus pasiunčia 
Čia Sniečkus, Gedvilą 
tina sąrašus ir prašo 
tarybinį elementą ir 
transporto priemones.
to priemones Lietuvos TSR vyriausybė tūri 
užmokėti Maskvos vyriausybei.

Paklausite, ką palietė trėmimai. Visus 
tuos, kuriuos lietė 0054 įsakymas, išleistas 
dar 1941 metais; plius partizanų šeimas ir 
gimines, išbėgusių Į vakarus šeimas, šei­
mas, kurioje yra bent vienas narys nu­
šautas.
Žodžiu, kiekvieną tą, kuris galėjo nekęsti 

tarybų Valdžios.
Trėmimo epizodai

Čia duosiu keletą charakteringešnių atsi­
tikimų, užregistruotų per vežimus.

Alytaus vaisė, išvežė seną mokytoją, sir­
gusį širdies liga, GAVELĮ. Kai mokytojas 
turėjo lipti į mašiną, jis kreipėsi į rusus ir 
stribus ir išdrožė jiem daug karčių žodžių. 
Gale jis pabrėžė: „Vežkite, bet visų neišve­
site. Būs kam atkeršyti”. Belipdamas senis 
apalpo. Jį įvertė į mašiną ir be sąmonės 
nusivežė.

Iš Rumbonių bažnytkaimio, Alytaus valse, 
buvo ištremta seniau areštuoto vargoninko 
žmona; Vargšę moterį prieš didelį smėlėtą 
kalną varė pėsčią į mašiną apie 3 km ir 
nedavė nieko pasiimti, tik mažus vaikelius,

iš kurių du turėjo ji neštis ant rankų, o ki­
ti buvo taip pat ffiaži. Rusai ir stribai mušė 
buožėm ir botagais moterį, ragindami ją 
greičiau, eiti.

Tremiant nebuvo atsižvelgta į žrtiogaus 
sveikatą;

buvo ištremta žmonių, kurie jau buvo iš­
gulėję po keleris HretUg lovoje, nekeldami 
iš jos. Pvz.į senukas KRILAVIC1US iš 
Jezno miestelio.
Iš Birštono miestelio išvežė žmogų, kuris 
buvo jau marinamas ir pakeliui mašinoje 
mirė.
Buvo užregistruota atsitikimų, kai rusai, 
radę gimdančias moteris, palaukė, kolei 
vyko gimdymas ir įsivertę Į mašiną ligo­
nį ir naujagimį išsiveždavo.
Alytaus mieste du stribai atėjo areštuoti 

moksleivio D., kuris stvėrė kūjį ir užnjušė 
vieną stribą. Stvėrė jo automatą, tačiau jis 
nešovė. Tada moksleivis pradėjo bėgti, bet 
rusai pašovė jį. jam, buvo iškelta byla, ir 
jis buvo nubaustas 5 metais katorgos už 
pasipriešinimą milicijai.

Iš Leipalingio miestelio buvo ištremtas 
buvęs nepriklausomybės metais kumetis, 
vokiečių laikais gatvės šlavikas KRIŠTA- 
PAVfClUS Jonas. Jo sūnui pavyko pas­
prukti.

II. 1949 melų trėmimai
Jau visą 48/49 metų žiemą sklido 

kad bus vežimai, jau keliskart buvo 
zuotos mašinos ir visi „aktyvistai”, 
buvo tik eilinis bolševikinis triukas
tojų budrumui susilpninti, nes žmonės ne­
pajėgia kelis mėnesius parengtyje išbūti. Pa­
galiau, kovo 24 — 27 dienomis prasidėjo 
trėmimas.

Sis trėmimas daugiausia palietė miestus 
ir miestelius, ypač KaUno miestą.

Sį kartą buvo ištremta ir daug žydų, kas 
sukėlė visoje Lietuvoje didelį nustebimą. 
Iš kaimų daugiausia nukentėjo tie, kurie 

gyvena arčiau Gudijos, nes čia rUsai su­
traukė daug kariuomenės ir mašinų, Lietu­
vos gyventojams nepastebėjus ir nesuspė-

gatidai, 
mobili- 
Bet tai 
gyveri-

tremia-

Alytaus) 
ištremta

jus pasislėpti. Per Gardiną Sapockinės plen­
tu ta kariuomenė ir mašinos buvo netikėtai 
permesta į Lietuvą, Kituose rajonuose, kur 
žmonės pajuto mašinas koncentruojant, spė­
jo išsislapstyti. Rusam padėtis buvo pato­
gesnė dar ir dėl to, kad kovo mėnesį dar 
buvo labai daug sniego-,

Ypač nukentėjo Veisėjų, Kapčiamiesčio ir 
Lazdijų vlšč., kur buvo iššluoti ištisi kai­
mai.
Priežaštis ta, kad Veisėjuose ir Lazdijuo­

se yra labai daug stribų, nes tuose mieste­
liuose stoV-i stiprios rusų įgulos. Šie stri­
bai ir sudarė tas sąlygas, kad buvo iš čia 
ištremta daug daugiau, negu iš kitų Vals­
čių, Garsūs visoje Lietuvoje Veisėjų stri­
bai gyrėsi išvežę „virš plano” 20 šeinių.

Sis trėmimas truko tris dienas. Žmonės 
buvo gaudomi ne tik rytais, bet ir dieną,

Bolševikai išgabeno daug žmonių, kurie 
patys tikrai negalėjo nė pagalvoti, kad 
gali juos vežti, kaip lygiai tai neatėjo j 
galvą nė jų kaimynams;
Pvz., MIZARAS, Šaulėnų km., Leipalingio 

vaisė., buvo aiškaus tarybinio nusistatymo ir 
neturtingas žmogus. Jo sūhus tarnavo bol­
ševikinėje kariuomenėje, it tėvas juo labai 
didžiavosi, laikydamas jį pavyzdžiu kitiems. 
Arba, sakysim, iš Leipalingio dvaro kume­
tyno buvo ištremtos trys kumečių šeimos: 
CERESKIENE ELĖ, BUKAUSKO šeima ir 
SUKACKIENĖ su 5 mažais vaikais. Iš Vei­
sėjų v. CiUVonių km. buvo ištremtas JURE- 
LIONI.S, kuris jau 10 metų buvo išgulėjęs, 
sirgdamas lovoje.

Ešalonai stotyše išstovėjo tris dienas, kol 
žmonės buvo gaudomi. Žmones išvežus, ma­
šinos liko nedemobilizuotos dar ligi balan­
džio 20 dienos. Kiek vėliau paaiškėjo, kad 

š. m. birželio mėnesyje vėl trėmimai buvo 
vykdomi.
Per viehą mitingą 1949 metais Seirijų 

miestelio 
trėmimai 
„liaudis” 
priešus.

mokytojam bolševikai aiškino, kad 
yra daromi todėl, kad Lietuvos 

prašo išvežti kolchozų santvarkos
(B. d.)

Darbas So viešų Sąjungoje
Kur tik Sovietų Sąjungoje pasisuksi, 

Visur — ar kolchoze, ar statyboje; ar įmo­
nėje — girdėsi dešimtininkų šūkį „davai 
normą”. Visur reikalaujama išpildyti darbo 
nbtmų, b koklti ta dorina; dažnai niekas 
nežino. Ir nelaisvėje būdamas tuojau susi­
dūriau su ta „norma”. Pradžioje belaisviai 
dirbo, kiek kaš galėjo ir norėjo, ypač prie 
tokių darbų, kaip statyba. Čia tie taip leng­
va suvaikyti, kiek kas turi dirbti ir kiek 
kūs dirbo. Prie žemės darbų, miške ir kol- 
chbse jau bUVo nustatytos tam tikros nor­
mos. Ten buvo pasakyta, tiek ir tiek 
metrų iškasti ar malkų prikirsti, o 
z.uose tam tiktą plotą apdirbti,

Statant prie Rygos aerodromą, 
džių dirbo visi bendrai, kiek kaš galėjo it 
norėjo. Vėliau kiekvienam skytė tarti tikrą 
darbą ir kas greičiau baigė, galėjo ilsėtis. 
Vienas kitas belaisvis savo doriną greičiau 
atliko, bet dauguma nekreipė į normą jokio 
dėmesio ir dirbo kiek norėjo. Vėliau, rUsži 
sugalvojo „norminę duoną”. Kas išpildė 
daugiau 101% normos — gavo vakare 200 
gr. duonos daugiau. Kadarigi belaisviai bū­
davo alkani, jie ^stengėsi normą išpildyti, 
tačiau atsiradus daUgiaU norrtią išpildailčių- 
jų; ji buvo taip padidinta, 
beįstengė ją išpildyti.

1945 m, spalio mėn mus, 
vių, nugabeno į vieną apie 
gos esantį ^kolchozą. Pirmą

kubinių 
kolcho-

iš pra-

kad mažai kas

apie 70 belais- 
70 km nuo Ry- 
dieną įsakė bul­

ves kasti. Nurodė tam tikrą plotą ir pasakė, 
kad kai tas bulves nukasim, būsim normą 
išpildę, Trumpai po pietų bulves nukasėm, 
ij reiškia, dienos normą išpildėm. Kadangi 
vakaras dar buvo toli, kolchozo vedėjas pa­
ragino toliau kasti. Už tai pažadėjo duoti 
pieno. Mes dirbom išsijuosę ir nukasėm 
didelį plota. Vakare gavom po 1/s nr/ nu­
griebto pieno. Sekančią dieną paskyrė 
kasti daug didesnį plotą. Tą nukasus, 
siūlė dirbti „virš normos” už tabaką. Tre­
čią dieną davė jau tokį didelį plotą, kad iki

dar

nu-
pa-

Sovieių atominio miesto žlugimas

į Vilnių patvirtinti, 
ir Bartašiūnas tvir- 

Maškvos priimti ne­
duoti jam išgabenti 
Už duotas transpor-

Katapulsko žlugimo metu Europos seis­
mografai užregistravo žemės drebėjimą 
■Uralo pusėje. Žemės drebėjimai ten niekad 
neįvykdavo, todėl spauda tuoj pradėjo spė­
lioti, ar tik ši nelaimė nebus susijusi su 
rusų bandymais atominei bombai pagamin­
ti.

Rusai dementavo. Tassag paskelbė trum­
pą komunikatą, tačiau tik vieną kartą. Pas­
kui vėl nutilo. Katapulsko katastrofa buvo 
nutylėta. Tačiau rusų agentūra negalėjo 
nutylėti, kad netrukus po katastrofos btivo 
nušalintas žmogus, kuris vadovavo rusų ato­
miniams tyrinėj’itoams;

*
Abu bėgliai, priėję stotį, tol tūnojo pa­

sislėpę, iki pamatė ateinantį traukinį. Tada 
Dr. P. susirado stoties viršininką.

— Kūr belaisvių skyrius — priekyje 
užpakalyje?

— Užpakalyje; broliuk! — Paskui
smalsiai pasiteiravo, kodėl belaisvis išve­
žamas: Dr. P. pasakius, kad jis užmušęs 
savo draugą, jis su gailesčiu pdiihgaVo 
galva.

laukan

jau senai buvo 
Bėgliai vėl pri­

ar

jis

*
Traukiniui pajudėjus, jų vagonan įėjo ru­

sų karihiriikas. Jis paklausė, ką jie veikią. 
Dr. P. pašėko ir kariškai atraportavo;

— Gabenamas nusikaltęs belaisvis. Ke­
lionės dokumentus gausiu Kazanėje.

Karidinikas buvo beišeinąs, tačiau gtįžo 
ir pareikalavo asmens dokumentų. Dr. 
padavė žuvusio ruso knygelę.

— Gerai, — atsakė tas, žvilgtelėjęs, 
jo? — parodė pirštu į belaisvį.

— Jo dokumentai bus pašiųsti vėliau.
Rusas sukluso. Matyt, Dr. P. padarė kal­

bos klaidą.
— Kuf gimęs?

P.

O

PRANEŠIMAI
Lietuvos Antinacinės Rezistencijos 

buvusių politinių kalinių Sąjungos Centro
Valdybos Pranešimas

Iki šio laiko didžioji LAR b. p. k. S-gos 
narių dauguma iš Vokietijos jau išemi­
gravo į užjūrį. Centro Valdybos nariai 
taip pat apleido Vokietiją. Savo paskuti­
niajame posėdyje Centro Valdyba yra 
priėmusi šį nutraimą: „Absoliučiai

Centro Valdybos narių daugumai iš­
vykus į J. A. V., ten perkeliama ir 
pati Centro Valdyba “.

Šiuo metu taip pat jau išvyko į JAV: 
kun. V. Pikturna, p. p. Alksninis, Zičkus, 
Kojelis ir Rimašauskas. Šiuo tad prane­
šimu ir skelbiu visų LAR b. p. k. S-gos 
narių žiniai, kad nuo rugsėjo mėn. 1 d. 
š. m. mūsų Sąjungos Centro Valdyba sa­
vo darbą pradeda Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Centro Valdybos laikinis adre­
sas yra toks:

Rev. Vytautas Pikturna,
72 James St., Hartford 6, Conn. USA

Vokietijoje pasilieka Vyriausias Sąjun­
gos Įgaliotinis Kun. Jurgis ParancevičiUs, 
kurio adresas yra tolis: i

Mūnchen, Unterer Anger 1G-I
Visus Sąjungos narius prašome nedel- 

siatit pranešti saVo adresus Centro Valdy­
bai (Kun. V_ Pikturnos vardu). Vokietijoje 
pašiliekailtieji Sąjungos nariai, kurie ne­
turi darb<o ir buto garantijų, o norėtų iš-

vykti į JAV, tesuteikia apie save šias ži­
nias:

1. Vardas ir Pavardė,
2. Gimimo data ir vieta,
3. Užšiėmirri&š,
4. Šeimos nariai (jų gimimo data, vieta, 

užsiėmimas),
5. Tikslus adresas.
išemigruoti galintiems, bet iki šiol su­

tarčių heturintiems, bus stengiamasi to­
kias sutartis artimiausiu laiku prisiųsti. 
Emigruoti negalintieji taip pat tepraneša 
tikslų savo adres ir tenurodo išemigruoti 
kliudančias aplinkybės.

Kun. Vytautas Pikturna.
Lietuvos Antinacinės Rezistencijos 
buvusių politinių kalinių 
Sąjungos Pirmininkas.

DILYS Jonas, 1945 m. pavasarį buvęs 
deportuotas i Zerbst, ieškomas Tallat- 
Kelpšos, (14b) EBINGEN (Wiirtt.), Goethe- 
str. 8. Turintieji bet kurių žinių apie ieš­
komąjį at žinantieji jo adresą, prašomi 
skubiai atsiliepti.

Antanina Ambrasonis, kilusi iš Pasodų 
km;, Ukmergės apskr, ieško savo sesers it 
brolių vaikų — Adomo Ambrasonio ir Ma­
rijonos Ambrasonytės-Bilio arba iš to kai­
mo kilusių žmonių. Kreiptis į: S. Trinkaus- 
kas, t-o Bruno-BCn Petkowski, 1325 North 
11 str. East St Louis, Ill.

— Gorkio mieste . . .
— Gerai, — atsakė rusas po Valandėlės.

— Mano seržantas taip pat iš Gorkio; Gal 
ir pažįstami būsit. Einam! — įsakė;

Traukinys važiavo per mišką. Karininkas 
ėjo pirmafe, Dr. P. ir belaisvis — paskui. 
Ties vienu langu jis sustojo. Dr. P. žinojo, 
kad visas vagonas buvo tuščias — jis tai 
buvo įlipdamas patikrinęs . . .

Kai karininkas iškišo galvą pro langą... 
jis tvojo kumštim į sprandą . . . atidarė 
duris ir apsvaigUsį išmetė

*
Kai prašvito, traukinys 

išvažiavęs iš Uralo kalnų, 
simihė vakarykštį įVyk}.

— Situacija buvo velniškai pavojinga, — 
nusišypsojo D r. P. f

— Rusas, matyt; ilgesnį laiką mus ste­
bėjo, kai mes kalbėjomės vokiškai. Be to, 
mielasis, tavo plaukai ilgi. Tikras sovietų 
kareivis turi būti plikai kirpta galva. Na, 
ir sveikinimasis . . . vokiškas.

Vienietis pradėjo mokslini'nką mokyti* 
kaip turi rusų kareivis elgtis. Per kelerius 
belaisvės metus jis buvo pakankamai rUsų 
kareivių elgesio prisižiūrėjęs.

Vienoje stotyje, bėgliams susiradus Vietą 
į Maskvą einančiame traukinyje, į tą patį 
skyrių įlipo ir tūla gaileštingoji sesuo.

— Aš palydėsiu jus, — nusišypsojusi tarė 
Df. P. — Ir aš Važiuoju į Maskvą.

Dr. P. tyliai nusikeikė.
Vadinuosi Tatjana, — kalbėjo ji toliau.— 

Esu kilusi i'š Gorkio miesto. Ruošiuosi būti 
akušere.

Nupasakojusi savo biografiją, ji pradėjo 
domėtis ir Dr. P. gyvenimu. Šis sukosi, 
kaip įmanydamas. Jis pasakojo jai apie Ki­
jevą, Charkovą, Vinicą, visą laiką galvoda­
mas, kaip ja atsikratyti.

Stotyse, kur Dr; P., keikdmas it stumdy­
damas Varydavo belaisvį, būdavo jaiti dUo- 
dania niaisto. Vienos stoties komendantas 
jam Uet išrašė kelionės dokumentus; Kitoje 
Vietoje, kur dirbo Vien moterys, gavo raš- 

į ligoninę, ir belaisvis, laikomas ligO- 
torėjo kelias dienas 
badauti, O tuo tarpu 
maitinamas;

Artėjant Maskvai, Dr.
naujos taktikos. Kai sesuo, nuvėdUsi juos 1 
karo belaisvių transporto Įstaigą,, nubėgo 
namo, jis valdininkui pradėjo aiškinti:

— Turiu belaisvį nugabenti į Kijevą. Jis 
didelis specialistas • •. mokslininkas. Gal 
ir atomines bombas gali gaminti. Turiu jį 
nugabenti į Kijevo NKVD ... Įėji SUsitiksrU 
su mūsų leitenantu ... Iš ten per MagttitO- 
gorską į Badalaną ... kur sudaromi trans­
portai, — paskutiniuosius žodžius sakyda­
mas, jis pasilenkė ir sušnibdžėjo tyliau, kad 
aplink stovintieji nieko neišgirstų.

— O tamsios doldinietifal? Ordefiši*
— Jie pas leitenantą Vajenskį ... siiprah- 

tate ... jis atvyks vėliau. Mes susitikšlffl® 
Kijeve. Jis turėjo merginą ...

Valdininkas nusišypsojo ir mostelėjo 
ranka;

— DoikuimeHltUs gaUsite. Palaukite tru­
putį.

Dr. P. nuvedė hekisvj į kitą salės kampą 
ir pagarbiai pasodino ant suolo. Viehietis 
stebėjosi šia permaina, nes Dr. P. neturėjo 
progos paaiškinti sUsidariUšią naują pa­
dėtį.

— Vasiljevas Kondoštiy, — sušuko vienas 
valdininkas. — Vasiljevas Kondošny'iš Gor­
kio.

Dr. P. pašoko paimti dokumentų.
Tuo metu atsirado ir rusė Taljaha. x Ji 

net stabtelėjo, išgirdus: „iš Gorkio ...”
— Kas iš Gorkio? — paklausė ji. — Ar 

jūs iš Gorkio, — dar kartą paklausė jij 
prieidama prie Dr. P.

Jis nenoromis nusišypsojo. Padėtis buvo 
velniškai kvaila. Daug negalvodamas, už­
dėjo jai ant peties ranką ir, visiems aplink 
esantiems garsiai juokiantis, pasuko į duris;

Jis kramtė lūpas. Iki šiol viskas gerai se­
kėsi. Jis gavo net dokumentus, tiktus ke­
lionės dokumentus, o dabar ... ši mergina.

Viehieti.ų nors ir nė vieno žodžio rusiš­
kai nestiįirasdanias, pajuto, kad čia dedas 
kažkas negera. Lipdamas laiptais, jis staiga 
krito žemyn ir išsitiesė ... lyg negyvas.

Sesuo išsigando. Ji pribėgo prie viertie- 
čio, pridėjo ausį prie jo krūtinės, vėl pa­
šoko Ir sušuko:

— Atsiųsiu pagalbą ... neštUVUs ..; gy­
dytoją ..; jraiaūkile

Laiptai buvo tušti, 
atsikėlė ir tafė:

— Dabar bėkim !

čia ...
Vien ietis dejuodamas

tel.į 
niu, 
tus 
čiai

ryti katčitis Vais-
Dr. P. buVo so-

P. nutarė griebtis

*
Po valandos jie sėdėjo traukinyje, einan­

čiame į Kijevą Dr. P. atsiduso, tačiau 
Vietiiečiui papasakoti apie padėtį vis dar 
neturėjo progos, nes vagone sėdėjo dar du 
rusai. Pasiekęs Kurską, jis nutarė perlipti į 
kitą traukinį. Šidrh pajudėjus, jie pasižiū­
rėjo pro langą.. Perone buvo Įriiha žrnb- 
fljU; Minios viduryje jis pastebėjo tris ka­
reivius;
jevo traukinio 
jo?

Charkove vėl 
suko į. Vinicą.

nustatyto laiko nebejstengėm nukasti. Tai 
jau buvo „norma”. Šekančiom dienom dir­
bom nuo aušros iki sutemų ir normos iš­
pildyti nebegalėjom. Kolchozininkai juokėsi 
iš mūsų, kad mes už pieno lašelį ir tabako 
žiupsnelį taip smarkiai dirbome, kiti net 
pyko, girdi, normą jiems gadinam.

Reikia pastėbėff, kad panašiu būdu ap­
gaudinėjami belaisviai beveik visose darbo 
srityse prisidėjo prie sovietų darbo normų 
padiditiinio ir už tai buvo vietos darbinin­
kų koliojami;

Prie statybų, fabrikuose ir kitose darbo­
vietėse, kur darbų prižiūrėtojai visų dar­
bininkų negalėjo iš karto matyti, būdavo 
praktikuojamas „akies darbas”; Dešimtinin­
kas ar koks kitas „načaltiikas” būdavo visą 
laiką akimis sekamas. Kai tik jis kur pasi­
šalina, tuoj Visas darbas sustoja. Svarbu bu­
vo, kad prižiūrėtojas matytų, kad belaisviai 
kruta, tuomet, nors ir mažai būdavo nu­
dirbta, % vistiek būdavo geri. Iš viso, geri 
prižiūrėtojai turėjo dMugiau pasisekimo — 
jų prižiūrimi Belaisviai daugiau nudirbda­
vo — negu pikti, visą laiką rėkią ar gru-, 
moją. Pas tokius visi stengėsi tik simu- 
liuoti ir nuo darbo šalintis;

Panašiai elgiasi ir vietiniai darbininkaL 
Tenka pastebėti, kad jie stengiasi ne tiek 
dirbti, kiek Įsižiūrėti kur ką „nukniaukti” 
ar kokį biznį padaryti. Visoje Rusijoje bo~ 
jama garsaus posakio: „tai ne mano ir ne 
tavo, tai mūsų, todėl imkim kur kas galim; 
jei mes nepaimsim, kiti pasinaudos”. Na, ir 
neša kas ką tik išgali. Rygoje kai kurios 
belaisvių komandos dirbo tekstilės, radijo ir , 
dviračių fabrikuose. Belaisviai būdavo ma-t 
žiau krečiami (išeinant iš darbovietės), ne-< 
gu vietos darbininkai, be to iš belaisvių 
paprastai atimdavo pavogtą daiktą it tiek, 
o darbitiinką dar traukdavo teisihan, todėl 
belaisviai, susitarę su darbininkais, išneš­
davo audinius, radijo aparatų bei dviračių 
dalis ir juos gatvėje perduodavo laukian­
tiems darbitiihkamš. Sykį belaisviai iš vie­
no fabriko išmontdVo ganą didelį elektros 
motorą it dalimis per kitą komandą nuga­
beno į kitą įmonę ir ten pardavė.

■ Tose stovyklose, kurios komandos dirbo 
fabrikuose, ' galima buvo verstis prekyba, 
nes jos 
daikifų. Aišku, stovyklose dažnai buvo da­
romos 
dalktUs

Vėliau pradėta smarkiau kratyti ir be­
laisvius. Net traukti teismo atsakomybėn. 
Už vagystę darbovietėje yra nubaustų po 
5—b metus darbo stovyklos. Pastaruoju lai­
ku, pagriežtinUs kontrolę, vagystės smar- 
4?ėai sumažėjo.

Atsimenu Tifliso (Kaukaze) seimo rūittų 
statyba, kur beveik pUsė hafnų bUVo „nu­
nešta’’, vogė ten visi — nuo direktoriaus iki 
žemiausio tlėrbiiiinko ar belaisvio. Dides­
ni statybinę medžiagą pardūVirtėjo sunkve­
žimiais, o darbininkai ir belaisviai tiek, 
kiek galėjo panešti. Paskutinieji rastus, vi­
nis bei kitką maihė į maisto produktus.

Dėl tokios medžiagos dingimo, statybai 
vykstant, vis ko nors trūkdavo. Ypatingai 
niekados neužtekdavo lengviausiai pavagia­
mų daiktų: vinių, lentų ir įrankių. Nors ce­
mento ir kalkių dažnai trūkdavo, sienos vis 
tiek būdavo mūrijamos toliau, todėl ne ste­
buklas, jei jos dažnai griūdavo.

Sykį Kijevo apylinkėse dirbau prie dviejų 
aukštų namų statybos. Statonia buvo žiemą, 
žemei giliai įšalus. Cementas buvo „dingęs”, 
pamatus įleido apie 40 centimetrų į žemę. 
Pavasarį žemei atsileidus, sienos pasviro ir 
namai sugriuvo. Bet tai jau maža bėda. Na­
mai jau buvo užskaityti į penkmečio plailą? 
kaip pastatyti.

Tokie įvykiai Sovietų Sąjungoje kasdienis 
reiškinys. Belaisviams „organizuoti” (vogti) 
buvo Įsakoma pačių stovyklų vadovybių. 
Juk teikia patalpas remontuoti, naujas pas­
tatyti, o medžiagos nebuvo. Todėl stovyklos 
vadovybės „organizavimą” stovyklai page­
rinti stačiai laimindavo. T

Į stovyklą prinešdavo įvairiausių

kratos ir viršini'nikal įvairiausius 
pasiimdavo sau,

atidžiai besižvalgahčiUs pro Ki- 
latigus. Gal jų jau ieško-

perlipo i kitą traukinį. Pa-

*
nepasiekę ViHicOs, jie jrasi-Afitrą naktį, . . ...

beldė į vieno daktarui P. pažįstamo ūkinin­
ko dUriš. Šis bėglius fekoittertdaVo Ukrai­
nos pogrindžio kovotojams. Po kurio laiko 
jie Su Vienu baidėiku, gabenatičiu javus, pa­
siekė Vieną. Čia Df. P. atsisveikino savo 
nuotykingos kelionės draugą ir išvyko stutt- 
gattan.

*
Amerikiečiai telegrafavo Amerikoje dir­

bančiam Vokiečių mokslininkui Dr. N., pra­
nešdami Dr. P. pavardę. Po kėlių diėHų iš 
Amerikos atėjo atsakymas. Dr. N. nepa­
prastai džiaugėsi, kad Dr. P. likęs gyvas.

Per kėlias savaites Ištaigos paruošė rei- 
kallflgUs dokumenlūš, ir vieną vasalo ry­
tą, dat tieprašvitus, Dr. p. įlipo, lėktuvam 
kuris skrido į Ameriką, 'Vienintelis Kata- 
ptilsko katastrofos liudininkas savo žinias 
apie Uralą išgabeno į JAV. (Pabaiga)

Garsi|ru žmonių aistros
Dr. Oliveira Salazaras, Portugalijos pre­

zidentas, vykdamas atostogų į pajūrį, ke­
lionės lagaminai!, be maudymosi kostiU- 
trio, įsideda logaritmų lentelės; jis laisva­
laikiu mėgsta spręsti sunkias matematines 
problemas. /

Anglijos prirtėėsė Elžbieta, išvykdama i 
savo vasaros rezidenciją, griežtai žiuri, kad 
į jbs kelioninę bibliotekėlę patektų ir nau­
jausias pašto ženklų katalogas, nes ji, kaip 
ir visa Anglijos karalių dinastija, yra ais- 
Htioa fiiatęiištė.
Berlyno burmistras (tiksliau: burmisttė) 

Dr. Luiza Schroeder atostogų metu nesis­
kiria nuo savo lotynų gramatikos; lotynų 
kalbą ji pradėjo mokytis sentavėje.

Prezidento Trumano žmona, lydėdama 
savo vytą į kurią nors paežėtę, kur jis 
malšina sdvO meškeriojimo aistrą, vežasi 
rankraščių pluoštus. Mat, jos mėgstamiau­
sias užsiėmimas rašyti vadovėlius virė­
joms. (NB. Visi receptai būna jos pačios 
išbandyti).

Anna Panker, Rumunijos užs. reik, min., 
vykdama į Juodosios jutos pakrantę, neuž­
miršta paimti mažos šachmatų dėželės. 
Atostogų metu ji sprendžia sunkiausias ka­
rališko žaidimo problemas.

Višinskis atostogų metu Užsiima bė- , 
ne keisčiausia pramoga: jis klijuoja popie­
rinius maišelius ir vokus laiškarrls.
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Tremtiniu kultūrinis įnašas
(Laiškas iš Amerikos)

Kiekvienas Amerikos uostuosna atvyks­
tąs laivas ar lėktuvas vis atgabena tam ti­
krą skaičių tremtinių įsikurti šiame laisvės 
krašte. Lietuvių, palyginti, šiuo metu atvyks­
ta itin didelis procentas. Apskaičiuojama, 
kad šiuo metu naujai atvykusiųjų lietuvių 
skaičius siekia 10.000. Taigi, jau tokiam di­
deliam tremtinių skaičiui įsijungus į Ame­
rikos lietuvių šeimą, be abejo, negali praei­
ti čia be jokio a įgarsi* juo labiau, kad 
Amerikos lietuviai naujai atvykstančiaisiais 
labai domisi1, o jų susiėjimuose, tiek visuo­
meniniuose, tiek privačiuose, nuolatos kal­
bama tremtinių temomis: vieni nori padėti 
naujiems atvykti, kiti džiaugiasi saviškiais 
atvykusiais, treti ruošia patalpas jau atvyk­
stantiems, o dar kiti skundžiasi atvykusiais. 
Šie paskutinieji yra, palyginti, labai ne­
gausūs, tačiau labai kenkia naujai atyk- 
stantiems ir neatvykusiems, kuriems ruo­
šiamos ar dar turi būti paruoštos garanti­
jos. jau pasijaikė atsitikimų, kad perdaug 
išgėrę dypukai ne tik triukšmavo savo šei-

ti vaikams mėnesinį žurnalą ir taip pat yra 
atidavęs išleisti vaikams eilėraščių rinkinį. 
Šp rinkinį iliustruoja dail. P. Osmolskis. Sy­
kiu norima išleisti dar keturis ar penkis 
leidinius vaikams. To paties dailininko 
iliustruojami yra: L. Dovydėno, St. Zo- 
barsko, V. Tamulaičio ir L. Žitkevičiaus 
parašyti kūriniai. Naujoje aplinkoje B. Braz­
džionis jau parašė visą eilę eilėraščių, ku­
riuos jis pavadino „Anapus Atlanto”. Su 
savimi poetas dar .turi iš tremties atsivežęs 
spaudai parengtą eil. rinkinį (12-tąjį iš vi­
so), pzv. „Vidudienio sodai”, daug vokie­
čių poetų eilių vertimų ir Paryžiuje para­
šytą eilių ciklą — „Paryžiaus paletė”. Taip 
pat stropiai dirba, redaguodamas Maironio 
poezijos tomą.

Stony Brocke spiečiasi visas didesnis kul­
tūrinis gyvenimas, nes čia Lapienės vasar­
vietėje nuolatos lankosi tiek naujai iš Euro­
pos atvykstą kultūrininkai, tiek ir vietiniai. 
Susitinkant aptariami visi aktualieji reika­
lai, kyla nauji planai ir sumanymai. Ne­
trukus čia planuojama sušaukti visos eilės 
rašytojų ir poetų susirinkimą aptarti liet, 
kultūros žurnalo leidimo reikalui. Šitai ju­
dina L. Dovydėnas, J. Tysliava, P. Tarutis 
ir kiti, netoliese gyvenantieji rašytojai ir 
bei kultūrininkai. Rugsėjo mėnesio antroje 
pusėje Stony Brooke, Lapienės vasarvietė­
je, bus 
lietuvių 
aptarti 
reikalai, 
vakaras.
šiuo metu Amerikoje yra atvykę 26 liet, ra­
šytojų d-jos nariai, o 10 jų jau yra pake­
liui arba netrukus turi atvykti. Taigi, vis- 
tiek čia yra rašytojų dauguma, todėl ir čia 
bus jų veiklos centras. Po šio suvažiavimo 
numatoma savo atstovus siųsti į Kanados 
liet, rašytojų pasitarimą.

Lietuviškojo dramos teatro branduolys
Jei apie New Yorką spiečiasi rašytojai 

ir literatai, tai tolimoje Chicagoje jau su­
darytas lietuviiškoijo dramos teatro branduo­
lys, kuriam iniciatyvos davė dramos akto­
rius St. Pilka. Teatras burs krūvon visas 
Amerikoje jau esančias ir dar atvykstan­
čias dramos meno pajėgas, pasiryžęs staty­
ti vertingus dramos veikalus. Svarbiausia, 
dramos branduolio sudarymo metu pabrėž­
ia, jog šis teatras tarnaus visiems lietuviams, 
kokių įsitikinimų jie bebūtų.

Dalis New Yorke ir jo apylinkėse esančių 
lietiivų; aktorių spiečiasi prie Ginkaus ra­
dijo, kuris jau kelis kartus suruošė pro­
gramą, jiems padedant ir vadovaujant. Chi­
cagoje keliamas kĮausimas ir lietuviškosios 
operos suorganizavimo reikalas. Buvę trem­
tiniai, taip, .kaip ir vietos lietuviai, yna 
įvairios nuomonės. Dauguma mano, kad 
operai išsilaikyti reikia materialinio pa­
grindo. Tokios nuomonės yra ir operos di­
rigentas Vyt. Marijošius. Savo metu „Nau­
jienose” buvo užvirusi net diskusija ta te­
ma. Atrodo, kad šis klausimas dar nėra 
baigtas.

Amerikos šiaurėje tarpsta ir čiurlioniš- 
kių atgaivinimo klausimas. Clevelande šiuo 
metu, be to ansamblio sielos — Mikulskių 
yra dar per dešimtį to kolektyvo narių. 
Laukiama ir naujų atvykstant, nes čia buvo 
pasirūpinta jiems. sifdaryti' ■ darbo ir buto 
garantijas. Bent Europoje būnant, reikalai 
atrodė daugiau konkretesni. Tačiau čia vie­
toje, kai man teko apsilankyti Clevelande 
ir pasikalbėti su ansamblio vadovu, paty­
riau, kad dalykas dar nėra užbaigtas. Vie­
na yra aišku, kad tuo metu, jei Mikulskis 
turės dirbti fabrike ir tik laisvalaikius

PASKUTINE PROGA 
gauti IRO globą ar emigracinę 
pagalbą baigiasi šių metų rugpiū- 

gį! čio mėn. 31 dieną.
Todėl visi suinteresuoti 

® pagalba turi tuojau kreiptis į 
kontrolės centrus: Wurzburge,
nau, Nellingene, Augsburge, Mūn- 
chene ir Amberge.

’ Vėliau į jokius prašymus nebus 
kreipiamas dėmesys

IRO
IRO
Ha-

mininkės bute, bet ir ją prikūlė. Visa lai­
mė, kad reikalas buvo čia pat likviduotas, 
tačiau galėjo ir kitaip pasibaigti.

Tai vis juodos žymės mūsiškėje „inva­
zijoje” į naująjį pasaulį. Tačiau Amerikos 
kultūriniame gyvenime naujo elemento įsi­
liejimas paveikė teigiamai.

Kultūrininkų „rezervatas”
Didelė tremtinių globėja vietos visuome- 

ninkė ir laikraštininkė Pranė Lapienė, gy­
venanti 40 mylių nuo New Yorko, savo 
vasarvietėje Stony Broocke sudaro sąlygas 
organizuotis lietuvių rašytojų iir bendrai 
kultūrininkų veiklai. Jos kvietimu čionai 
atvykęs Faustas Kirša, Bernardas Braz­
džionis ir laukiama dar atvykstant St. Sant­
vara, A. Merkelio, A. Rannito ir kitų. Ji 
pati, palyginti, sunkiai dirbdama, tremtinių 
reikalams skiria daug ne tik širdies, bet ir 
materialiai juos remia ir jiems būvant Vo­
kietijos stovyklose, ir čia ji sudaro pagrin­
dų jiems įsikibti naujoje žemėje. Vietinėje 
Amerikos liet, spaudoje buvo juokais paleis­
ta žinia, kad Lapienė čia sukūrusi „rezer­
vatą” kultūrininkams. Vėliau šį juoką nusi­
tvėrė komunistų spauda ir ėmė 
poetų ir rašytojų vargus tame 
Viename jų buvo maždaug toks 
jimas;

Faustas Kirša sako:
— Viešpatien^, Lapiene, noriu 

Lapienė sako:
— O ką parašei, Viešpatie Kirša'?

Kirša atsako:
— Nieko, viešpatiene Lapiene.

Lapienė atsako:
— Tai negausi valgyti, viešpatie Kirša.

Rašytojai randa naujų temų
Žinoma, pasijuokti sveika, bet kai juokai 

ne vietoje, tai irgi nekaip. Keletą kartų te­
ko buvoti mieloje Lapienės viešnagėje, tai 
turėjau progos susitikti ir su F. Kirša bei 
B. Brazdžioniu ir pasikalbėti jų kūrybos 
temomis. Abudu šie mūsų rašytojai Ameri­
koje, o kartu ir Lapienės globoje gyvena 
jau per tris mėnesius laiko. F. Kirša dar 
nieko nedirba, B. Brazdžionis taipgi dar 
nesusirado užsiėmimo, nešančio dolerius, 
tačiau jau jo žmona ir sūnus kiekvieną sa­
vaitę jų į narutis šiek tiek parneša, kad 
nereikėtų būti visą laiką ant Lapienės pečių. 
Pirmieji įspūdžiai Amerikoje ir naujos są­
lygos mūsų kūrėjams suteikė daug įvairių 
kūrybai temų. Faustas Kirša Amerikoje yra 
išvertęs visą eilę J. Baltrušaičio eilėraš­
čių iš jo buvusių ligi šiolei nespausdintų 
eilėraščių rinkinio, pavadinto „Lelija ir pjau­
tuvas” ir parašęs visą ciklą naujų eilėraš­
čių. Iš 'tremties poetas turi, atsivežęs spau-

rašyti apie 
rezervate, 

pasikalbė-

valgyti.

Išemigravo 1003 DP per 4 mėn.
Schwab. Gniūndas. Schw. Gmūndo lietu­

vių stovykla, prisiglaudusi Birsmaroko vardo 
kareivinėse, jau nuo pat savo įsikūrimo 
pradžios (1947 m. vasarą) buvo garsi kul­
tūrine veikla bei kitokiais kūrybiniais pa­
sireiškimais. Tačiau dabar, emigraciniam 
potvyniui užliejus, užgeso daugumas kultū­
rinių įstaigų ir gyvenimas liko pilkas. Vi­
sur girdėti tie patys klausimai: ar dar ne­
emigruoji? Kaip su plaučiais?

Per 4 mėn. iš šios stovyklos išvyko 1003 
žmonės, kurių dauguma išemigravo į JAV. 
Per tą patį-laiką į stovyklą atsikėlė 1182 
asmenys, likviduojamų stovyklų likučiai. 
Tokiu būdu čia pastogę rado 208 Garmischo 
stovyklos gyventojai, 212 kaseliškiai, 142 
Seligenstadto ętov. gyv., 237 Scheinfeldo ir 
būrys kitų. Šiuo metu stovykloje gyvena per 
1700 DP. Edv. S

Australijoje išeinanti „Mūsų Pastogė” 
praneša apie pirmuosius lietuvių žingsnius 
šiame tolimame krašte. Atrodo.kad pirmieji 
įspūdžiai visai geri. Vienas ateivių, A. But­
kus, rašo:

„Labai maloniai mus stebina zelandiečių 
rodomas nuoširdumas. Jie mus sutiko kaip 
seniai lauktus gimines. Vykstant į Pahiatuą 
pakeliui ir stotyse mus “sutiko minios žmo­
nių . su gėlėmis, saldumynais, vaisiais bei 
cigaretėmis. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
mus lankyti atvažiuoja virtinės mašinų, eilė 
šeimų kviečia pas jas praleisti savaitgalius. 
Žodžiu, kiekviename žingsnyje zelandiečiai 
rodo savo simpatijas. Tik atvykus, Pahia- 
tuos miestelio gyventojai (čiabuviai—maori 
ir anglai) atvyko mums koncertuoti. Liepos 
13 d. stovykloje įvyko visų devynių ateivių 
tautybių koncertas. Programoje: liaudies 
dainos, tautiniai šokiai bei solistų pasirody­
mai. Lietuvius atstovavo balerina G. Ran- 
tenaitė, solistas A. Vyčius, A. Jančytės ve­
dama tautinių šokių grupė ir Šimkaus ve­
damas choras. Nemalonu save girti, tačiau 
lietuviai šiame koncerte pasirodė bene ge­
riausiai, pateikdami įdomią ir įvairią pro­
gramą. O apie „malūną” zelandiečiai dar ir 
dabar tebekalba. Po gerai nusisekusio mūšų 
koncerto, netrukus gavome kvietimą koncer­
tuoti Pahiatoje ir, jei dar neišvyksime j 
darbus, Wellingtone.

skirti meno kolektyvui, 
stipraus pagrindo. Tuo 
dar neturi jokio savo

dai parengtą eilėraščių rinkinį, pavadintą 
„Šventieji Akmenys”.

B. Bradžionis šiuo metu projektuoja leis-

ansamblis neturės 
tarpu gi Mikulskis 
profesijoje darbo,, 

šaukiamas Amerikoje gyvenančių 
rašytojų susirinkimas, kuriame bus 
organizaciniai Rašytojų Sąjungos 
o po to bus suruoštas literatūros 
B. Brazdžionio vedama statistika,

kad galėtų pelnytis duoną. Jis yra prisi­
glaudęs pas tokį pat dypuką, tik šiek tiek 
anksčiau atvykusį iš Paryžiaus — V. Ras- 
tenį, kuris su juo draugiškai pasidalino sa­
vo patalpomis ir dalijasi kitais ištekliais. 
^Atrodo, kad neatsiranda kitų, kurie jam ga­
lėtų kuo nors konkrečiai padėti, nors kiti 
lyg ir nervinasi, kai girdi, jog net lenkai 
Mikulsikiui siūlo dirigento vietą (savi'škiame 
chore) arba pyksta, girdėdami, kad jį nori 
pasivilioti ir čikagiečiai. Žinodami Mikuls- 
kius ir jų energiją, mes visi dypukai Ame­
rikoje manome, kad jam vistiek pavyks an­
samblį anksčiau ar vėliau pastatyti ant ko­
jų. Gražiai apie jį atsiliepė vietos Cleve- 
lando laikraštis, įdėdamas jo ir O. Mikuls­
kienės fotografijas ir pažymėdamas, jog jie 
yra garsaus lietuvių liaudies meno ansam­
blio vadovai.

Nors gyvenimo pradžia naujajame krašte 
ir sunkoka, tačiau, jau trumpam laikui .praė­
jus, jautiesi įsikūręs: turįs patogias gyven­
ti patalpas, galįs gerai ir sočiai pavalgyti. 
Bet iš už kasdieninių reikalų ir rūpesčių 
daugumą mūsiškės inteligentijos jaudina ir 
tautiniai reikalai. Ypač aktualėja lietuvybės 
išlaikymo klausimas. Susidūrus su svetimu 
kraštu ir papročiais, ypač mūsų mažie­
siems atsiranda pavojii greitai nustoti lie­
tuviškosios galvosenos. Clevelande, kur šiuo 
metu proporcingai yra pats didžiausias lie­
tuvių intelektualų skaičius prie tremtinių 
valdybos jaus susidarė lietuviška sekcija, 
kurios tikslas rūpintis kaip tik šiais rei­
kalais. Norima užmegzti glaudžius ryšius ir 
su vietiniais lietuviais. Bet pats didžiau­
sias uždavinys čia tenka lietuvėms moti­
noms, kad jos sugebėtų ir išgalėtų palai­
kyti savo šeimose lietuviškumo ugnelę.

Šitie reikalai, žinoma, dar labiau afctua- 
lės, kai dar didesnis lietuvių tremtinių .skai­
čius pasieks Amerikos krantus. Lietuvybės 
išlaikymo klausimas turės rūpėti mums vi­
siems, kurie tik norime ir siekiame, kad 
gyvi tautiškai galėtume prisidėti prie Lie­
tuvos laisvės iškovojimo, o paskui tokie 
pat galėtume į ją laisvą ir nepriklausomą 
sugrįžtu Salomėja Narkėliūnaitė

„Mūsn Pastoge" sunkiai verčiasi
Australijos lietuvių draugijos centro val­

dybos organas „Mūsų Pastogė” duoda ne­
mažų nu'sotoiių. Laikraštis turi per 600 
nuolatinių prenumeratorių. Jei prenumera­
torių skaičius nepadidės, centro valdyba 
vangiai ar galės visą laiką padengti nuosto­
lius. J. R. !■■■■■■■■■!

Desimtieji lietuviu evangeliku jaunimo kursai
bui bei užsiėmimams. Kasdien po dvi va­
landas buvo nagrinėjamas ir aiškinamasi 
Šv. Raštas. Be to, mokytasi giedoti įv. baž- 
rfytinės giesmės.

Didesnė kursų programos dalis buvo skir­
ta paskaitoms, kurias skaitė: kun. Stanaitis, 
latvių teol. prof. Treuss; Dr. Kavolis, kun. 
Trakis, prof. Dr. Bintakys, p. Trausys, kun. 
Preikšaitis, Dr. Bruožaitis, p. Vėlius, latvių 
kuto. Dr. Bilzens, p. Karosas.

Vakaruojant būdavo dainuojamos lietuviš­
kos liaudies dainos, repetuodavo p. Parei- 
gio vedamas choras. Nebuvo pamirštas ir 
sportas, 
turėjo 
YMCA 
Keletą 
Berchtesgadeno apylinkės vietoves: aplan­
kyta Eishohle, esanti 1750 m aukščio Schel- 
lenberge, toliau Konigssee, Wimbachklamm 
ir kt.

Kursus aplankė eilė aukštų LWF parei­
gūnų ir svečių; jų tarpe Pas. Liuterionių 
Federacijos Vak. Vokietijos tremtinių rei­
kalams direktorius Dr. Lindberg, amerikie­
čių zonos LWF direkt. K. .C. Senft ir Miss 
Nelson. Jie nuoširdžiais žodžiais sveikino 
kursų dalyvius. Dr. Li'ndberg savo kalboje, 
be kita ko, pabrėžė, kad mus, nežiūrint 
skirtingų tautybių ir papročių, jungia ben­
dras tikėjimas ir bendras tikslas.

Miss Nelson šiuos dešimtuosius lietuvių 
evangelikų jaunimo kursus iš dalies užrašė 
plokštelėse. Jos bus Amerikoje transliuoja­
mos per radiją ir transliacija anglų kalba 
užtruks apie pusvalandį.

Kursų vadovas kun. Trakis, kalbėdamas į 
plokštelę, kreipėsi į protestantų pasaulį ir 
prašė ir toliau nepamišti tremtinių ir ken­
čiančios tėvynės. Tolimesniuose kitų įkal­
bėjimuose buvo apibūdinta kursų programa, 
ekskursijos, sportas, tremtiniu gyvenimas ir 
p. P. Pareigio vedamas choras įgiedojo eilą 
originalių lietuviškų bažnytinių giesmių ir 
septynias liaudies dainas. Jo paties vedamas 
vienintelis lietuvių evangelikų dūdų orkes­
tras Įgrojo visą eilę bažnytinės muzikos 
veikalų bei giesmių

Visi kursus aplankiusieji svečiai, o ypa­
tingai LWF atstovai stebėjosi kursantų tvar­
kingumu, darbštumu ■ bei draugiškumu. Juos 
ypatingai domino kursų darbas. Jų nuomo­
ne, tai buvę pavyzdingiausi jaunimo kursai.

Kursą' baigėsi rugpiūčio 3 d: iškilmingomis 
pamaldomis. Tą pačią dieną jaunimas išsis-

Lietuvių Evangelikų Liuterionių Eklezija 
tremtyje, Pasaulinės Liuterionių Federacijos 
(Lutheran World Federation) padedama, su­
rengė lietuvių evangelikų jaunimui kursus 
nuo š. m. liepos 21 d. iki rugpiūčio 3 d. 
Berchtesgadene. Tai buvo dešimtieji tos rū­
šies kursai tremtyje. Juose dalyvavo apie 90 
asm. — studentų, ginfnazistų ir šiaip pa­
žangesnio jaunimo, gyv. ne tik stovyklose, 
bet ir privačiai, už stovyklų ribų. Kursams 
vadovavo kun. Trakis. Jo iniciatyva buvo 
paruošta kursų programa ir sukviesti pas­
kaitininkai.

Atidarymas įvyko liepos 21 d. iškilmin­
gomis pamaldomis, dalyvaujant Neustadto 
stovyklos dūdų orkestrui. Kiekvienos dienos 
darbas prasidėdavo 8 vai. trumpomis pa­
maldomis ir baigdavosi 22 vai. taip pat mal­
da. Visas dienos laikas buvo pašvęstas dar-

Pirmieji lietuviai N. Zelandijoje

Kursuose dalyvavę krepšininkai 
dvejas rungtynes su vietos latvių 
ir abejas laimėjo aukšta pasekme, 
kartų ekskursuota į žymesnes

pa-

ir 
re-

Taigi, 
nejau-

naujų

Liepos 12 d. buvo šachmatų turnyras su 
Pahiatuos šachmatininkais, kuris baigėsi 
11:1 mūsų pergale. Liepos 10 d. turėjo at­
vykti Wellingtono šachmatininkai. ■ v

Lietuvių tautinė grupė išrinko komitetą: 
pirmininkas A. Butkus, vicepirmin. Br. 
Kuzma, sekr. Žilinskas, ižd. A. Kleinis ir 
vald. narys P. Šimkus. Norime susiorgani­
zuoti į lietuvių sąjungą, Australijos 
vyzdžiu.

Stovykloje lankome anglų kalbos 
orientacijos kursus, atliekame įvairius 
gislracijos formalumus bei pildome darbui 
gauti anketas. Emigracijos ir darbo įstaigos 
stengiasi surasti darbo pagal profesijas. Ir 
kitiems, kas tik mokės anglų kalbą, bus 
leista dirbti pagal specialybes. Atrodo, kad 
ir darbovietes bus galima keisti. ~ 
dvejų metų darbo sutarties, kaip ir 
sime.

N. ■ Zelandijos vyriausybė ruošiasi 
tremtinių •įsileidimui. Trumpu laiku turi 
būti priimtas atitinkamas įstatymas. Turė­
sime galimybės pasikviesti savo gimines bei 
pažįstamus ir tam reikalui reikės užpildyti 
speciales anketas. Jeigu šis projektas pa­
vyks, tikime, žymiai sustiprės N. Zelandijos 
lietuvių kolonija ir mūsų kultūrinis gyveni­
mas”.

Kiek teko patirti iš kitų šaltinių, pati ke­
lionė į N. Zelandiją nebuvo ma'cni. ypač1' lionė l in. z.e.analiją neouvo ma 
netikęs buvo laivo maistas. J. R.
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Vaikšiinėjimas užuolankom
Teifgenas pareiškė, kad Europos prieškomunistiškai nusiteikusiuose 
kraštuose komunistams taikomi metodai pažeidžia pagrindines žmo­
nių teises.” AP

Taip kalbėjo buv. Prancūzijos teisingumo ministris Pierre Henri Teifgenas 
Europos Tarybos seimo posėdyje. Pereitą ketvirtadienį. Jis, Europos parlamenta­
rams triukšmingai pritariant, reikalavo, kad „neteisybė, kuri viešpatavo nacių kon­
centracijos stovyklose, ateityje būtų neįmanoma”. Tam tikslui jis kartu su Niirn- 
berge pagarsėjusiu anglų prokuroru Sir D Maxwell-£yfe paruošė įstatymo pro­
jektą apie žmonių teises. Tokius įstatymus, dabar Strassburge posėdžiaujančiam 
Europos seimui priėmus atitinkamą rezoliuciją, priimtų Europos Taryboje susi­
būrusių 12 kraštų parlamentai. '

Na, tokiu būdu galima tikėtis, kad ir DP, kurių teisių iki šiol neapibrėžė nė 
vienas įstatymas, susilauks teisinių noripų, jei, žinoma, bus nustatyta, jog ir jie 
žmonės. Truputį tik juokinga ir kartu pikta, kad kalbant apie žmonių teises visų 
pirma prisimenama Vokietija, o vėliau narsiai rodoma pirštu į prieškomunistiškai 
nusiteikusius kraštus, daug kalbama apie Graikiją, Portugaliją ar Ispaniją. Bet 
prieš sovietų daromas neteisybes užsimerkiama. Net ir Strassburge!

*
Jei Strassburge, atrodo, laikomasi principo — jei nori ko reikalauti iš kitų, ir 

pats taip elkis, žodžiu, prisikėlimą ir žmonių teisių žvilgsniu pradėk pats nuo sa­
vęs, tai džiugu konstatuoti, kad Jungtinės Tautos jau eina toliau. Ženevoje gana 
garsiai buvo paminėta Sovietų Sąjungoje viešpataujanti vergija. Tiesa, iš to 
triukšmo vargiai kas išeis t. y. sovietų režimas nesušvelnės. Tačiau JT nesėdi su­
sidėjusi rankas. Jos visu savo autoritetu nori išspręsti kito nusikaltimo prieš žmo­
nių teises klausimą. Mes galvojame apie Fono bylą, kuri buvo iškilusi JT ūkinės 
ir socialinės tarybos posėdyje, kurią išsamiai svarstė JT žmonių teisių komisija su 
p. Rooseveltiene priešaky.

Fonas, mieli skaitytojai, yra britų Kamerūno negrų karaliukas. JT prieš jį 
šiaušiasi dėl to, kad ... jis turi šešis šimtus žmonų. Tiesa, pripažįstama, kad 
tropikuose daugpatystė yra reikalingas dalykas. Girdi, ir dėl didelio kūdikių mir­
tingumo ir dėl reikalo moterims tropikuose ilgesnį laiką gyventi lytinėje abstinen­
cijoje. Taigi, dėl giminės išlaikymo reikalavimų Afrikoje tikslinga toleruoti dviejų 
ar trijų žmonų sistemą. Bet 600 — tai jau per daug! Aišku, ši problema daugiau 
tiktų margumynų skyriui, aš ją čia paminėjau tik dėl šios problemos sprendimo 
praktikinių padarinių. Atseit, kaip mes visą šią bylą galėtumėm išsiaiškinti savo 
naudai.

Mat, toks rimtas laikraštis, kaip zūrichiškis „Die Tat” šeštadienį rašė, kad 
JT „žygis” prieš Foną įrodo, „jog JT kaip žmonių teisių globėja iš tikrųjų gali 
atlikti pozityvų darbą”. Sutikdami iš principo su tokiais išvadžiojimais, mes vis 
dėlto nekantriai kraipome galvą. Dieve, kiek laiko reikės laukti, iki iš Fono bylos . 
kilęs precendenfas užuolanka per Afrikos džiungles bus pritaikintas Stalinui, kuris, 
kaip žinia, gyvena vienpatystėje, nors jau turi trečią žmoną. Ar užteks šimto me­
tų? Ir kas atsitiks tame tarpe?

Tuo tarpu šimtai tūkstančių, ne — milijonai, dešimtys milijonų vyrų ir moterų 
turi vergauti. Kažin ar tremtinės iš Sibiro stovyklų nesikeistų vietomis su Fono 
žmonomis? Tuo tarpu Teifgenas, buržuazinių partijų atstovas, reikalauja teisių ko­
munistams tuose kraštuose, kuriems jie sudaro didžiausią grėsmę. O mes? Mes 
galime ir turime kalbėti apie paprasčiausių žmonių teisių mindžiojamą Stalino 
viešpatystėje. K. Z.

kirstė pakilia nuotaika ir jausdami kursų 
metu įgytą moralinį, dvasinį, religinį bei ■ 
tautinį sustiprėjimą. Kartu jautėsi ir neri­
mas, nes išsisfcirstant niekam nebuvo žino­
ma, kada vėl beteks taip gausiai susirinkti 
miglotame tremties kelyje. Kursų dalyvis

„Genj kaimynu" komitetas
Australijos Imigracijos Departamento 

Asimiliacijos ir Socialinio gerbūvio Vedė­
ja Miss Hazel Dobson iš Canberros pasiū­
lė australų visuomenei formuoti taip va­
dinamus „gerųjų kaimynų“ komitetus, ku­
rių užduotis būtų skatinti ir koordinuoti 
naujai atvykstančių imigrantų asimiliaci­
ją ir pilną bei galutinę absorbaciją į aus­
tralų visuomenę. Viena pirmųjų tuo susi­
domėjo Pietų Australija, ir socialinių, 
kultūrinių, bažnytinių, karitatyvinių orga­
nizacijų atstovai jau sudarė provizorinį 
„gerųjų kaimynų komitetą“ Adelaidėje 
Komitetas savo uždavinį mato imigrantų 
skatinime įsijungti į egzistuojančius aus­
tralų visuomenės susigrupavimus, vietoj 
formuoti savo atskiras tautines grupes. 
Kaip matome, aliarmuojama visa vietinė 
visuomenė, kad DP kuo greičiau nutautin­
tų ir „suaustralizuotų“. (A. L.)

Galvojama ir apie lietuvių parapiją
Australijoje išeinančios „Užuovėjos” 5 Nr. 

rašoma, kad kun. Tamulis rūpinasi įkurti 
lietuvišką parapiją tame Australijos mieste, 
kur daugiausiai susiburs lietuvių. Tačiau 
tai nesąs lengvas dalykas, nes iš valstybės 
pusės jokios pagalbos laukti netenka. Kata­
likai Australijoje sudaro mažumą todėl ir 
iš vietinių katalikų' stiprios paramos laukti 
netenka.

Tas 
lijoje 
centro 
ruošia 
vimą.
ir atliekami kitokie pasiruošimai. J. R.

pats laikraštis praneša, kad Austra- 
veiikiančios šv. Kazimiero draugijos 
valdyba rugsėjo 8 d. proga Sidnėjuje 
iškilmingą to miesto lietuvių subu- 
Organizuojama tautinių šokių grupė

Kolegei

Ramutei Vilcinskaitei, 
jos mylimam tėveliui mirus, nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Miincheuo Studentai.
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